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PERSONÁLNÍ AUDIT NA RADNICI BY MĚL ZAČÍT JIŽ V ÚNORU
Na přelomu roku a začátkem ledna se veřejná debata v České Třebové zabývala výsled-
ky analýzy porovnávající prostředky vynaložené na provoz úřadů v obcích s rozšířenou 
působností Pardubického kraje, kterou na prosincovém jednání zastupitelstva prezen-
toval městský zastupitel Martin Netolický, i potřebou personálního auditu na radnici, 
za jehož účelem rada města dne 16. ledna schválila vydání výzvy k podávání nabídek 
a zadávací dokumentaci. Audit lidských zdrojů by měl dle podmínek vypsané veřejné 
zakázky na českotřebovské radnici probíhat od února do konce června.
„Jedná se o zakázku malého rozsahu s předpokládanou hodnotou 500 tisíc korun. Vzhledem 
k objemu financí, které ročně stojí provoz úřadu, však věřím, že po aplikaci změn, které na 
základě auditu uskutečníme, se nám tato částka během krátké doby několikanásobně vrátí 
prostřednictvím ušetřených prostředků,“ uvedl v souvislosti s vypsáním veřejné zakázky sta-
rosta města Zdeněk Řehák.
Požadovaným výstupem auditu by mělo být písemné vypracování závěrečné zprávy, která 
bude obsahovat návrh konkrétních opatření v podobě popisu optimalizačních procesů a čin-
ností. Tato zpráva bude zahrnovat také srovnání návrhu s popisem současného stavu včetně 
odůvodnění, proč je doporučována změna. Dále by mělo v rámci auditu dojít k analýze orga-
nizačního uspořádání, identifikaci slabých míst a rizik a vypracování návrhu doporučení, jak 
postupovat na základě zjištěných závěrů. Těchto výstupů by mělo být docíleno například ana-
lýzou jednotlivých pracovních pozic, identifikací vykonávaných činností zaměstnanců MěÚ 
a jejich výstupů, včetně kategorizace na hlavní, podpůrné a ostatní činnosti, i procentuální 
vytížení nebo nevytížení pracovní pozice.
„Věřím, že velká část úředníků odvádí svoji práci s plným nasazením. Tyto bych chtěl ubezpe-
čit, že nikdo nemá zájem jim jakkoliv znepříjemňovat život. Cílem auditu rozhodně není šika-
na zaměstnanců úřadu, ale reálné zhodnocení pracovních procesů na radnici,“ uvedl v reakci 
na časté dotazy starosta Zdeněk Řehák s tím, že Česká Třebová není jediným městem našeho 
kraje, kde dojde k personálnímu auditu na radnici. „Obdobným směrem se dle tamních rad-
ních v dohledné době vydá také nedaleká Chrudim, která z analýzy porovnávající jednotlivé 
úřady nevycházela vůbec tak špatně, jako naše město. Personální audit považuji za užitečný 
pro každého zaměstnavatele, kterému záleží na tom, aby jeho provoz hospodařil efektivně. 
V případě měst, kde jsou zapojovány veřejné finanční prostředky, pak toto pravidlo dle mého 
platí dvojnásobně,“ dodal závěrem starosta Zdeněk Řehák.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)
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Video představující semafor dostupnosti 
agent na MěÚ najdete na YouTube 
Město Česká Třebová.

Vážení Třebováci, únorové číslo Českotře-
bovského zpravodaje je prvním vydáním, 
které vznikalo v  letošním roce. Teprve nyní 
tak nastal čas, kdy je možné plnohodnot-
ně zhodnotit předchozí rok. Rád bych tou-
to cestou ještě jednou poděkoval všem, se 
kterými jsem měl tu čest spolupracovat na 
záležitostech spojených se správou našeho 
města. Zvláštní poděkování bych pak rád 
věnoval svým kolegyním místostarostkám 
Zuzaně Nejedlé a Petře Válkové. Obě jsou mi 
na radnici nepostradatelnou oporou a vážím 
si jejich přínosu nejenom pro jim přisouzené 
gesce, ale také pro správu města jako celku.
Společně jsme se dohodli, že ve dny ote-
vřených dveří starosty, které jsem vyhlásil 
v přechozím vydání Českotřebovského zpra-
vodaje, budou k dispozici i obě mé kolegyně. 
V tomto měsíci nás se svými postřehy a ná-
měty můžete navštívit ve středu 22.  února 
opět od 12:00 do 17:00. Ve stejný den pak bu-
dou v rámci konzultačních dnů pro navrho-
vatele projektů do participativního rozpočtu 
připraveni na vaši návštěvu také příslušní 
úředníci, kteří vám mohou pomoci s přípra-
vou záměru.
V  krátkém čase, který uplynul od začátku 
roku, se nám podařilo splnit další z  našich 
předvolebních slibů, když jsme spustili se-
mafor dostupnosti agend městského úřadu. 
O tom, jak semafor funguje, se více dočtete 
na této straně. Za sebe mohu jen říci, že tuto 
aplikaci vnímám jako užitečný nástroj pro 
občany, kteří se chystají navštívit úřad a chtě-
jí se ujistit o přítomnosti dotyčného úředníka 
na pracovišti.
Chodu úřadu se týká také článek, který jste 
pravděpodobně již četli, protože na titulní 
straně otevírá toto únorové číslo. Vyhlášením 
výběrového řízení na dodavatele personální-
ho auditu byl v  uplynulém měsíci věnován 
značný prostor nejenom v  regionálních, ale 
dokonce také celostátních médiích. Zopakuji 
zde to, co jsem na časté dotazy k tomuto té-
matu opakoval, tedy že audit lidských zdrojů 
je prvním a nezbytným krokem ke zefektiv-
nění fungování úřadu. Důvody, které nás 
vedou k uvažování tímto směrem, podrobně 
popsal zastupitel města Martin Netolický ve 
svém příspěvku do předchozího vydání zpra-
vodaje.
Vážení Třebováci, věřím, že jste do nového 
roku vstoupili tou správnou nohou. V přípa-
dě, že budete mít na srdci jakýkoliv problém, 
s  jehož řešením vám můžeme ze své pozice 
pomoci, neváhejte se na mě a mé kolegyně 
obrátit.

Zdeněk Řehák, starosta města

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ PŘEDSTAVUJE SEMAFOR DOSTUPNOSTI AGEND MĚÚ

Nově občané naleznou v  záhlaví webu 
města banner pod názvem semafor do-
stupnosti správních agend městského 
úřadu. Jaká je funkce této nové aplikace?
Jedná se o  přehled služeb a  činností, které 
jsou na městském úřadu veřejnosti k dispo-
zici. Semafor je propojen s  docházkovým 
systémem úřadu, kde je ke každé z  agend 
přidělen příslušný pracovník. Pokud vedle 
agendy svítí zelená, znamená to, že úředník 
vykonávající dané úkony je přítomen na pra-
covišti. Červená naopak značí aktuální nedo-
stupnost agendy z provozních důvodů.

Každý občan si tak může jednoduše a z po-
hodlí domova ověřit prostřednictvím své-
ho počítače či telefonu, zda na úřadě může 
momentálně vyřídit své záležitosti. Světelná 
signalizace je v provozu i mimo úřední dobu 
MěÚ, kdy je budova uzavřena. V takovém pří-
padě je potřeba za účelem návštěvy radnice 
učinit po telefonu či e-mailem individuální 
dohodu s příslušným úředníkem.

JHo

TERMINÁL MUSÍ BÝT DŮSTOJNOU VSTUPNÍ BRANOU DO MĚSTA

Vedení České Třebové přivítalo na radnici 
přednostu stanice Petra Zeleného a  Mar-
tina Zavřela z  obvodního oddělení státní 
policie. Hlavním tématem jednání, které-
mu byli přítomni také zástupci městské 
policie, byla bezpečnost v  prostoru do-
pravního terminálu na náměstí Jana Per-
nera.
„Terminál je vstupní branou do našeho měs-
ta, která utváří první dojem pro řadu ná-
vštěvníků. Z  tohoto důvodu jsme se setkali 
s přednostou stanice a zástupci státní i měst-
ské policie. Bezprostřední okolí nádraží se to-
tiž často stává útočištěm nepřizpůsobivých 
občanů, kteří zde proti přepravnímu řádu 
tráví celé hodiny, aniž by měli v plánu někam 
cestovat. Tyto problémy pochopitelně narůs-
tají v zimních měsících. Je třeba je řešit koor-
dinovaným postupem,“ uvedl starosta města 
Zdeněk Řehák.
Z jednání vyplynula potřeba zabezpečit stát-
ní policii přístup ke kamerovému systému 
nádraží, zintenzivnit hlídkovou činnost poli-
cistů i strážníků a uzavřít v nočních hodinách 
posuvné dveře ústící z přednádraží do chod-
by mezi restaurací a halou. Zde totiž nejčas-
těji nepřizpůsobivé osoby přespávají.
„Nově budeme tyto dveře uzavírat v čase od 
22:00 do 2:00. Pro cestující se tím prakticky 

nic nemění, protože budou moci i nadále vy-
užívat hlavní vstupní dveře do haly, které stojí 
jen o několik metrů dále. Pro hendikepované 
cestující zajistíme z naší strany bezbariérový 
přístup do budovy i v době uzavření bočního 
vstupu,“ uvedl přednosta stanice Petr Zelený. 
Na začátku ledna pak následovalo další jed-
nání, kterému byli přítomni zástupci ochran-
ky nádražní budovy. Domluvené preventivní 
kroky, které ochranka ve spolupráci s  měst-
skou policií učiní, budou vyhodnoceny na 
konci února.
V  budoucnu se samospráva zaměří také na 
problematiku nevyužívaných objektů před-
nádraží. „Moderní terminál, který nám mo-
hou mnohá města závidět, byl otevřen před 
dvanácti lety. Čas se za tu dobu ale podepsal 
na některých objektech, které přestaly plnit 
svoji původní funkci. Dlouhá léta je mimo 
provoz například infokiosek před vstupem 
do staniční budovy. Nepovažuji tento stav 
za důstojný, a  v  nejbližší době se budeme 
zabývat otázkou jeho zpětného uvedení do 
provozu, nebo odinstalováním a  hledáním 
adekvátní náhrady,“ uvedl starosta Zdeněk 
Řehák, který také nastínil další osud jiného 
nevyužívaného objektu na terminálu s  po-
dobným osudem. Tím jsou klece na kola 
u podchodu ke společnosti CZ LOKO. Přístře-
šek je již delší čas veřejnosti uzavřen z důvo-
du náročné údržby a  nešťastného umístění 
v odlehlém zákoutí.
„V  první fázi se pokusíme objekt nabídnout 
k  využití firmám působícím v  okolí nádraží 
pro jejich zaměstnance. Zároveň město po-
skytne možnost úschovy kol i  pro občany 
instalací nových stojanů na kola,“ zakončil 
starosta Zdeněk Řehák výčet plánovaných 
kroků v prostoru před nádražím.

JHo
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MŮŽETE 
ZÍSKAT DOTACI 

AŽ 150 TISÍC

MAS ORLICKO
www.mas.orlicko.cz

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová.

VEDENÍ MĚSTA PROVĚŘÍ ALTERNATIVNÍ MOŽNOSTI 
ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI V BLÍZKOSTI HLAVNÍHO TAHU
Při svém pondělním jednání v roce 2022 Rada města Česká Třebová zrušila výběrové řízení na 
instalaci úsekového měření v lokalitě Křib. Vzhledem ke skutečnosti, že do výběrového řízení 
podala přihlášku pouze jedna firma, nedošlo k předpokládanému snížení pořizovací ceny. Dle 
názoru radních je tak vysoutěžená cena zakázky nepřiměřeně vysoká.
„V  rámci udržení kontinuity bylo naším původním úmyslem na předchozí vedení tímto 
projektem navázat. Nové skutečnosti nás však nutí tento krok ještě přehodnotit. Tím nejzá-
sadnějším faktorem je v tomto ohledu především vysoutěžená cena, která přesáhla částku 
4,5 milionu korun,“ uvedl v souvislosti se zrušením výběrového řízení starosta Zdeněk Řehák 
s tím, že město jistě dokáže tyto prostředky využít i lépe.
Na prosincovém jednání zastupitelstva byla částka původně vyhrazená v rozpočtu za účelem 
zřízení úsekového měření převedena do finanční rezervy na investice. „Tím se také ukazuje, 
jaké výhody pro efektivní řízení města zavedení finančních rezerv přináší. Peníze již nejsou 
v rozpočtu vázány na konkrétní projekt. Je možné je tedy využít za jiným účelem. Současně 
však budeme hledat další možnosti, jak posilnit bezpečnost na silnici I/14,“ dodal starosta 
Zdeněk Řehák.

JHo

NOVÝM JEDNATELEM EKO BI BUDE MARTIN BREJCHA
Od 1.  února nastupuje do čela městské společnosti Eko 
Bi nový jednatel, kterým se na základě výběrového řízení 
stal Martin Brejcha.
„Gratuluji novému jednateli k  úspěchu ve výběrovém řízení. 
Jako bývalý jednatel vím, jak je díky pestré paletě činností Eko 
Bi náročné se ve struktuře této společnosti zorientovat. Budu 
se snažit alespoň v začátku být novému jednateli oporou. Zá-
roveň bych chtěl vyjádřit svůj dík za dobře odvedenou práci 
na účet Libora Stránského, který od mého zvolení do funkce 
starosty dočasně Eko Bi vedl,“ uvedl v  souvislosti s  výběrem 
nového jednatele starosta Zdeněk Řehák.

JHo

KONZULTUJTE SVÉ STAVEBNÍ ZÁMĚRY 
S MĚSTSKÝM ARCHITEKTEM
Město Česká Třebová také v tomto roce nabízí zájemcům mož-
nost konzultace svého stavebního záměru s městským archi-
tektem Ing. arch. Martinem Hájkem ještě před podáním žádos-
ti o vydání územního rozhodnutí.
Konzultace probíhají každou druhou středu v  měsíci (kromě 
letních prázdnin) od 13:00 do 14:30 v malé zasedací místnosti 
MěÚ.

JHo

PŘIPOMÍNÁME 
PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET
Projekty do druhého ročníku participa-
tivního rozpočtu mohou občané města 
i místní spolky podávat do 15. března. 
Do kategorie pro malé projekty mohou být 
podány projekty s  cenou do 75 tisíc korun, 
v  kategorii pro velké projekty mohou být 
podány projekty s cenou do 300 tisíc korun. 
Každý navrhovatel může podat až tři návrhy, 
které však musí být v souladu s pravidly par-
ticipativního rozpočtu. Ty jsou dostupné na 
webu města v rubrice „Město“.
V rámci participativního rozpočtu je kaž-
dý měsíc možné navštívit příslušné úřed-
níky za účelem konzultace. Únorovým 
termínem konzultačního dne bude středa 
22. února od 14:00 do 17:00. Březnový ter-
mín bude uveden v dalším vydání Českotře-
bovského zpravodaje.

JHo

POZVÁNKA  
NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
se uskuteční v pondělí 20. února od 15 hodin 
v budově městského muzea.

STARTUJE NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGH
Od 9. 1. 2023 probíhá příjem žádostí o zapo-
jení do programu Nová zelená úsporám Li-
ght. V rámci programu lze získat příspěvek na 
zateplení fasády, střechy, stropu i podlahy na 
zemině nebo nad nevytápěným suterénem 
a výměnu oken i vchodových dveří.
Oprávněným žadatelem jsou vlastníci nebo 
spoluvlastníci rodinného domu, nebo trvale 
obývané rekreační stavby, kde všichni čle-
nové domácnosti jsou příjemci starobního 
důchodu nebo invalidního důchodu 3. stup-
ně, nebo domácnost pobírala v  období od 
12.  9.  2022 příspěvek na byd-
lení.
Každé pondělí a  čtvrtek lze 
na městském úřadě v  České 
Třebové navštívit pracovnice 
MAS ORLICKO, z.s., které na-
bízí individuální konzultace, 
pomoc vyřízením žádostí, vydávání posudku 
a  pomoc se zařízením e-identity. Před kaž-
dou schůzkou je potřeba se registrovat po-
mocí formuláře webu MAS Orlicko.

JHo

CENA 
SE VYŠPLHALA 

NA 4,5 MILIONU

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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JUBILEA – LEDEN 2023
Věk 80
Kučerová Anna 6. 1. 1943 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V ÚNORU 
TITO OBČANÉ
Věk 70
Pourová Olga 1. 2. 1953 Česká Třebová
Müllerová Anna 3. 2. 1953 Česká Třebová
Stříteský Josef 3. 2. 1953 Parník
Vrbková Kateřina 3. 2. 1953 Lhotka
Částek Petr 6. 2. 1953 Parník
Balhárková Eva 11. 2. 1953 Česká Třebová
Krištofová Dana 14. 2. 1953 Česká Třebová
Andrlová Ilona 15. 2. 1953 Lhotka
Nohal Jindřich 16. 2. 1953 Česká Třebová
Umlauf Josef 16. 2. 1953 Česká Třebová
Faltusová Eliška 17. 2. 1953 Česká Třebová
Doubravová Ilona 18. 2. 1953 Parník
Hipská Marta 20. 2. 1953 Česká Třebová
Ing. Krška Zdeněk 24. 2. 1953 Česká Třebová
Trčka Josef 25. 2. 1953 Česká Třebová
Mužíková Marcela 26. 2. 1953 Česká Třebová

Věk 75
Veitová Jana 4. 2. 1948 Česká Třebová
Skalický Pavel 5. 2. 1948 Česká Třebová
Halbrštát Ladislav 6. 2. 1948 Česká Třebová
Jansa Jaroslav 6. 2. 1948 Česká Třebová
Maršík Josef 7. 2. 1948 Parník
Janásek Jan 14. 2. 1948 Česká Třebová
Smejkal Petr 22. 2. 1948 Česká Třebová
Rohalová Anna 25. 2. 1948 Česká Třebová

Věk 80
Gronychová Danuše 4. 2. 1943 Česká Třebová
Bartasová Jiřina 8. 2. 1943 Česká Třebová
Ing. Urban Jaromír 15. 2. 1943 Česká Třebová
Bufka Jiří 18. 2. 1943 Česká Třebová

Věk 85
Mrkos Karel 23. 2. 1938 Česká Třebová

Věk 90
Kamenický Josef 6. 2. 1933 Česká Třebová
Marklová Darina 12. 2. 1933 Česká Třebová
Zouchová Anna 19. 2. 1933 Parník

Věk 95
Mazánek Jiří 14. 2. 1928 Česká Třebová

Věk 98
Simon Augustin 4. 2. 1925 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

MĚSTO PODNIKÁ PRVNÍ KROKY 
K ZAVEDENÍ MANAGEMENTU HOSPODAŘENÍ S ENERGIEMI
Současná situace na energetickém trhu přirozeně vytváří tlak na odběratele, kteří hle-
dají možnosti úspor při spotřebě vody, plynu a elektřiny. Výjimkou v tomto ohledu není 
ani město Česká Třebová a jeho organizace i městské společnosti.
Celková spotřeba všech těchto subjektů aktuálně činí 32 000 MWh, a tedy výrazně překračuje 
mezní povinnost pro zpracování energetického auditu, která je daná zákonem. Za tímto úče-
lem byl v minulém roce vypracován plán auditu. Na přelomu roku se nad tímto dokumentem 
setkali zástupci města s energetickým managerem Pardubického kraje Milanem Vichem.
„Přišli jsme se s kolegy poradit, jakým způsobem dále postupovat. Energetický audit nesmí 
být jen materiálem, který se po svém zpracování založí do šuplíku. Nabízí se druhá alternativ-
ní varianta, která spočívá v pověření odpovědného pracovníka energetickým managemen-
tem města. Tomu by pravidelně předávaly reporty další pověřené osoby v jednotlivých orga-
nizacích města,“ uvedl po schůzce starosta Zdeněk Řehák s tím, že výstupem tohoto postupu 
by měl být souhrn doporučení za účelem úspory energií. „Dle zkušeností z organizací, které již 
energetický management praktikují, se úspora po jeho zavedení může pohybovat na úrovni 
vyšších jednotek procent. Při současných cenách a velikosti odběru města se však bavíme 
o několika milionech, které by bylo možné tímto způsobem ročně ušetřit a využít na potřeb-
né investice,“ dodal starosta Zdeněk Řehák.
Předmětem jednání byla také problematika EPC projektů, spočívajících v  modelu, kdy zá-
kazník splácí pořizovací náklady projektu z vytvořených úspor. Dodavatel EPC služeb je pak 
smluvně zavázán garantovat minimální úsporu. Město Česká Třebová s  tímto způsobem 
energetické optimalizace již má své první zkušenosti. V minulém roce byl jeden takový pro-
jekt realizován v krytém plaveckém bazénu.
„Ze schůzky si odnášíme řadu užitečných informací, materiálů i kontaktů na další lidi a spo-
lečnosti, které v oblasti energetiky působí. V současné době je oslovujeme s žádostí o infor-
mativní schůzku hned z kraje příštího roku,“ shrnul závěry dnešního jednání starosta Zdeněk 
Řehák.

JHo

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ÚNOR 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

4.–5. 2. 2023 MDDr. Kubásková Veronika, Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155, tel. 604 463 997
11.–12. 2. 2023 MDDr. Drdová Anna, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
18.–19. 2. 2023 MDDr. Duchečková Eva, Litomyšlská 590, Česká Třebová, tel. 606 704 599
25.–26. 2. 2023 MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 731 784 643

SPOTŘEBA 
MĚSTA ČINÍ 

32 000 MWH

ZLATÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Aleně 
a  Ladislavovi Halbrštátovým k  50. výročí 
uzavření manželství a přejeme hodně zdraví 
a štěstí do dalších společných let.

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112
Záchranná služba: 155
Policie ČR: 158
Městská policie: 156
Hasiči: 150

Městská policie Česká Třebová
Staré náměstí 78
465 532 229

Policie ČR, obvodní oddělení Česká Třebová
Nádražní 439
974 580 701

HZS SŽDC (tzv. drážní hasiči)
Semanínská 1031
972 325 353

Hasičská zbrojnice
JSDHO Česká Třebová
(dobrovolní hasiči města)
Chorinova 29
465 535 333

SPOLEČNOSTI 
S VLASTNICKÝM PODÍLEM MĚSTA
Eko Bi
Semanínská 2050, Česká Třebová
731 449 804
www.ekobi.cz

Pohřební služba a krematorium
Česká Třebová
Hřbitovní 1160, Česká Třebová
733 615 000

Sběrný dvůr
Semanínská 2199, Česká Třebová
734 281 022

Skládka TKO Třebovice
Třebovice
731 125 807, 731 449 809

Teza
F. V. Krejčího 405, Česká Třebová
736 514 969
736 514 912 (hlášení závad v městských by-
tech)
www.teza-sro.cz

Vodárenská společnost
Kozlovská 1733, Česká Třebová
465 531 043
736 518 039 (havarijní služba)
www.vsct.cz

SPORTOVIŠTĚ
Krytý plavecký bazén
U Teplárny 617, Česká Třebová
465 531 060
734 281 024 (pokladna)
www.bazen-trebova.cz

Zimní stadion
Skalka 2150, Česká Třebová
731 449 814
465 320 266 (pokladna)
www.zimak-trebova.cz

Peklák
Pod Jelenicí 653, Česká Třebová
731 125 800 (infoservis)
peklak.cz

Atletický stadion
Skalka, Česká Třebová
465 500 153 (Městský úřad Česká Třebová, 
odbor školství, kultury a tělovýchovy)

ORGANIZACE
Dům dětí a mládeže Kamarád
Sadová 1385, Česká Třebová
Na Strouze 1643 (budova Paleta)
777 292 242
www.ddmkamarad.eu

Ekocentrum Podorlicko
Podbranská 959, Česká Třebová
725 734 870

Kulturní centrum
Nádražní 397, Česká Třebová
465 532 805
www.kcct.cz

Malá scéna
Sadová 156, Česká Třebová
465 531 840

Městská knihovna
Smetanova 173, Česká Třebová
732 756 827
www.moderniknihovna.cz

Městská knihovna, pobočka Parník
Ústecká 161, Česká Třebová
605 125 323

Městské muzeum
Klácelova 11, Česká Třebová
465 534 516
www.mmct.cz

Modrý trpaslík
Skalka 136, Česká Třebová
724 235 931

Rosa rodinné centrum
Ústecká 160, Česká Třebová
724 986 435
773 601 427

Turistické informační centrum
Klácelova 11, Česká Třebová
465 322 634

Základní umělecká škola
Kozlovská 775, Česká Třebová
Tyršovo nám. 81, Česká Třebová
465 531 056
www.zusct.cz

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Domov pro seniory
Bezděkov 918, Česká Třebová
465 503 456
465 503 311 (recepce)
www.ssct.cz

Dům s pečovatelskou službou
Masarykova 2100, Česká Třebová
465 503 511
736 520 001

Středisko osobní hygieny
Masarykova 1400, Česká Třebová
465 503 510

Týdenní stacionář
Lhotka 172, Česká Třebová
465 534 423
736 509 768

Senior doprava Česká Třebová
728 417 506

Audiohelp
777 882 337

Sjednocená organizace nevidomých
a slabozrakých České republiky
Mlýnská 900, Česká Třebová
607 657 188
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PORADENSKÉ SLUŽBY
Informační zdravotnické centrum
při Zdravotnické záchranné službě
Pardubického kraje
469 666 666
469 666 999

Linka důvěry
465 524 252

Intervenční centrum  – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
774 755 744

Ambulantní centrum LAXUS
– pomoc pro léčbu závislostí
734 316 540

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
Občanská poradna Česká Třebová
Hýblova 63, Česká Třebová
734 281 415

Domácí zdravotní péče
Ústí nad Orlicí a Česká Třebová
731 402 340

Domácí hospic Alfa Omega
17. listopadu 69, Ústí nad Orlicí
605 397 841

Centrum pro zdravotně postižené
a seniory Pardubického kraje
Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí
775 693 985, 775 693 983

Komunitní centrum Petrklíč
Nové náměstí 1746, Česká Třebová
736 520 119

Naděje Česká Třebová
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Semanínská 2084, Česká Třebová
465 539 303

Nadace Mezinárodní potřeby
Hýblova 286, Česká Třebová
483 394 202, 732 373 573

Poradna pro rodinu Pardubického kraje
465 525 442, 733 522 278

Pedagogicko psychologická poradna
Ústí nad Orlicí
Královéhradecká 513, Ústí nad Orlicí
465 521 296, 776 611 695

Středisko výchovné péče MIMÓZA
Andrlíkova 972, Ústí nad Orlicí
737 568 228

ROSKA – pro nemocné roztroušenou skleró-
zou a jejich blízké
Československé armády 1181, Ústí nad Orlicí
739 140 442

Péče o duševní zdraví
Komenského 156, Ústí nad Orlicí
465 381 521

ÚŘADY
Úřad práce Česká Třebová
Trávník 155, Česká Třebová
950 172 200

Okresní správa sociálního zabezpečení 
Ústí nad Orlicí
Smetanova 43, Ústí nad Orlicí
465 563 111

Finanční úřad Ústí nad Orlicí
T. G. Masaryka 1393, Ústí nad Orlicí
465 550 111

Okresní soud v Ústí nad Orlicí
Husova 975, Ústí nad Orlicí
465 567 111

DALŠÍ SLUŽBY
Česká pošta (2)
náměstí Jana Pernera 584
954 256 002

Česká pošta (3)
Ústecká 205
954 256 003

Česká pošta (1)
Chmelnice 129
465 382 333

ČESKOTŘEBOVSKÝ INFOSERVIS
STRANA 5–6

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA PRO ROK 2023

ŠKOLY
Mateřská škola Česká Třebová, Habrmanova
736 518 004
www.mshabrmanova.cz

Mateřská škola Česká Třebová, U Koupaliště
465 531 005
www.msukoupaliste.cz

Mateřská škola Česká Třebová, U Stadionu
465 531 057
www.msustadionu.cz

Mateřská škola Česká Třebová, Vinohrady 
465 531 127
www.ms-vinohrady.cz

MŠ a ZŠ Na rovině
736 535 229
www.zsnarovine.eu

ZŠ Habrmanova Česká Třebová
730 575 691
www.zs-habrmanova.cz

ZŠ Nádražní Česká Třebová
465 531 055
www.zsnadrazni.cz

ZŠ Ústecká Česká Třebová
605 717 350
www.zs-ustecka.cz

Gymnázium Česká Třebová
465 519 500
www.gymnct.cz

Střední škola technická a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová
465 568 111 (Habrmanka)
465 508 428 (Skalka)
www.vda.cz

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se sluchovým postižením. Sídlí na dětské poliklinice v Ústí 
nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kompenzačních pomůcek. Poradíme, na jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít také 
pro náhradní díly k pomůckám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2023 služby sociální rehabilitace, poradenství pro sluchově 
postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 10. 1., 14. 2., 14. 3., 11. 4., 9. 5., 13. 6. 2023
a) „Žluťák“ Domov s pečovatelskou službou 8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domluvě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu z. s. na e-mailu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová
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LED JE PODOBNĚ JAKO OHEŇ DOBRÝ SLUHA I ZLÝ PÁN
Led láká děti i  dospělé. Radost z  bruslení 
a  dalších druhů pohybu na zamrzlých vod-
ních plochách však představuje obrovské 
riziko, které rozhodně nelze podceňovat. 
Před vstupem na led je zcela nezbytné pře-
svědčit se o jeho dostatečné síle a celistvos-
ti. Riziko pak nastává především při oblevě, 
proudění toku, výskytu předmětů zamrzlých 
v ledu a řadě dalších faktorů, které ovlivňují 
bezpečný pohyb po zamrzlé ploše. Rozhod-
ně nedoporučujeme volně se pohybovat po 
ledu o stálé tloušťce menší než 10 cm (a více 
s  ohledem na typ lokality a  kvalitu ledu) 
a v místech, kde není možnost pomoci v pří-
padě nouze! Po ledové ploše se nepohybujte 
ve skupinách, může dojít k  lokálnímu přetí-
žení ledu vedoucí k  náhlému prasknutí. Při 
pohybu po zamrzlé vodě se mezi jednotlivý-
mi osobami doporučuje udržovat vzdálenost 
minimálně dvou metrů.
Záchrana tonoucího z  probořeného ledu je 
velmi náročná. Probořený se často neobejde 
bez pomoci druhých a do ohrožení života se 
tak dostávají i  ti, kdo se o  záchranu z  ledu 
pokoušejí. Náročné jsou takové zásahy i pro 
školené záchranáře. Prolamující se led je 
nepředvídatelný a  snadno člověka uvězní. 
Zásadní roli sehrává také rychlé podchlaze-
ní. Z tohoto důvodu apelujeme na všechny, 

aby nepodceňovali rizika spojená s  pohy-
bem na zamrzlých hladinách. Děti by měli 
i vzhledem k blížícím se jarním prázdninám 
o nástrahách ledních ploch důsledně poučit 
rodiče i vyučující. Jen opatrností se dá přede-
jít nešťastným událostem a tragédiím.
Pokud se po zvážení všech rizik vypravíte na 
zamrzlou vodní plochu, využijte oblečení 

z  umělých vláken (tzv. funkční prádlo, po-
lyester, polyamid apod.) – při propadnutí do 
vody nedochází k  tak zásadnímu nasáknutí 
oděvu jako v  případě přírodních materiálů 
(bavlna, vlna, peří apod.). Oblékněte se teple, 
ale střídmě.

Michal Daněk, velitel jednotky SDHO Česká Třebová

JAK SPRÁVNĚ TOPIT?
ČÁST 4.: PRAVIDELNÉ KONTROLY KOTLŮ A TOPIDEL

Každý provozovatel spalovacího zdroje na pevná paliva, o celkovém jmenovitém tepel-
ném příkonu od 10 do 300 kW včetně, napojeného na teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, má povinnost provádět jednou za 3 roky kontrolu technického stavu a pro-
vozu tohoto zdroje. Kontrolu může provádět pouze odborně způsobilá osoba pověřená 
výrobcem zdroje, která je uvedena v databázi MŽP.
Dle zákona o  ochraně ovzduší je povinností provozovatele takového zdroje provádět pra-
videlně (nejméně jednou za 36 měsíců) kontrolu technického stavu a provozu zdroje. Tuto 
kontrolu musí provádět odborně způsobilá osoba, která je proškolena výrobcem spalovacího 
stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k instalaci, provozu a údržbě zdroje.
Počátkem roku 2020 byla zpřístupněna pro provozovatele také databáze odborně způsobi-
lých osob, která obsahuje všechny odborně způsobilé osoby v ČR, které jsou oprávněny ke 
kontrole zdroje dané značky a typu. Osoby, které v této databázi nejsou uvedeny, nejsou 
k provádění těchto kontrol oprávněny a nemohou vám zajistit splnění vaší povinnosti. 
Pokud vám někdo nabízí, že vám kontrolu provede, vždy si ho předem ověřte v databázi MŽP, 
abyste nenaletěli podvodníkům. Databázi naleznete na tomto odkazu: https://ipo.mzp.cz/. 
Databáze umožňuje vyhledat nejbližší odborně způsobilou osobu pro konkrétní značku a typ 
zdroje. Stačí vyplnit povinné údaje, kterými jsou adresa umístění zdroje a v jaké vzdálenosti 
chcete vyhledávat. Pokud máte informace i k dalším položkám, můžete je vyplnit, vyhledávat 
však lze i bez toho. Dobré je vyplnit také buď výrobce kotle, nebo značku kotle (pozor, roz-
lišujte správně název výrobce a název značky, nemusí být totožné; nezaměňujte s názvem 
modelové řady), tím se výběr zúží jen na osoby, které mají oprávnění na váš zdroj. Pokud se 
vám nepodaří nalézt odborně způsobilou osobu, která by provedla kontrolu včetně doprav-
ních nákladů do částky 1585 Kč bez DPH pro jednoduché zdroje bez řídicí jednotky, anebo 
do 1848 Kč bez DPH pro složitější zdroje s řídicí jednotkou, můžete prostřednictvím databáze 
oslovit přímo výrobce zdroje, který vám může doporučit technika, který se do stanovené část-
ky vejde. Pokud vám výrobce sdělí, že vhodného technika za tuto částku není schopen zajistit 
nebo vám ve lhůtě do 30 dnů neodpoví, můžete si v databázi vybrat technika od jiného vý-
robce. Podmínkou však je, že musí mít oprávnění na stejný typ zdroje. Poznamenejte si však 
identifikační číslo (ID) vaší komunikace s výrobcem skrze databázi, bude ho od vás po-
třebovat odborně způsobilá osoba, kterou si pro kontrolu zdroje nakonec objednáte.
Výsledky z kontrol je odborně způsobilá osoba povinna vkládat do centrálního systému, kde 
jsou k dispozici kontrolním orgánům.
Další kontrolu nezapomeňte provést do 36 měsíců!
Více na www.jakspravnetopit.cz

PŘÍNOS ASISTENTŮ PREVENCE 
KRIMINALITY NEJENOM  
PRO SÍDLIŠTĚ BOREK
V roce 2016 se Městská policie v České Tře-
bové rozšířila o dvě pracovní místa Asisten-
tů prevence kriminality (dále jen APK). Od 
prvopočátku se počítalo s  tím, že svoji čin-
nost budou vykonávat především na sídlišti 
Borek, ale pokud bude potřeba, i  na celém 
území města Česká Třebová. Původně bylo 
fungování APK financováno prostřednictvím 
Úřadu práce, který však tuto podporu v roce 
2021 ukončil. Město Česká Třebová mělo zá-
jem pokračovat v projektu APK, neboť jejich 
činnost je přínosem nejen pro lokalitu sídliš-
tě Borek, ale i pro město samotné, kde přede-
vším v ranních hodinách dohlížejí u přecho-
dů pro chodce, aby školáci mohli bezpečně 
přecházet. Proto využilo dotačního Progra-
mu prevence kriminality pro APK, který vy-
hlásilo Ministerstvo vnitra ČR, a  požádalo 
o dotaci, která byla městu v plné výši přidě-
lena. Na sídlišti Borek působí Občanské sdru-
žení Naděje, organizace Dům dětí a mládeže 
Kamarád, Nízkoprahový klub a dále Asistenti 
prevence kriminality, kteří zde provádějí ve 
spolupráci s městskou a státní polici preven-
tivní činnost. Na základě zkušeností vidím 
v jejich činnosti i v budoucnu přínos pro da-
nou lokalitu. Asistenti prevence kriminality 
přispívají k řádné školní docházce, společně 
s dětmi pravidelně uklízí sídliště a iniciativně 
přispívají k řešení dalších problémů na sídlišti

Petr Vencl, velitel městské policie

MINIMÁLNÍ 
BEZPEČNÁ 

TLOUŠŤKA LEDU 
JE 10 CM

http://www.jakspravnetopit.cz
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HŘBITOVNÍ ZASTAVENÍ
Starý hřbitov v České Třebové. Romantic-
ké místo v nejstarší městské čtvrti, rozpro-
stírající se v sousedství románské rotundy 
sv. Kateřiny. Tato lokalita do roku 1905, 
kdy byl otevřen nový městský hřbitov 
v lokalitě „Na Pazderce“ (který používáme 
dodnes), sloužila výhradně k pohřbívání. 
Hrobníkem zde býval Josef Fiala, žijící v sou-
sední, dnes již neexistující chalupě čp. 253, 
později Koukolově. Jeho dcera Františka se 
stala manželkou okresního cestáře Františka 
Koukola. Hlavní vstup na Starý hřbitov býval 
ze zadní strany, dřevěnými vraty, kudy se do 
těchto míst ubíraly také pohřební průvody. 
Dnešní vstup skrz zvonici tehdy neexistoval. 
Důvod byl prostý. Zvonice, dokud se zde po-
hřbívalo, sloužila jako márnice a vstup do ní 
býval ze hřbitovní strany dřevěnými vrátky. 
Přesto se však z  této stany dalo na hřbitov 
vstoupit, ale ozdobnou kovanou železnou 
brankou, která byla umístěna vlevo od zvo-
nice, v sousedství domku čp. 254, bývalého 
chudobince, kde dnes začíná kamenná zeď 
ohraničující hřbitov. Další vstup na hřbitov 
býval dalšími malými vrátky umístěnými 
v  kamenné zdi přibližně naproti bývalému 
Řeháčkovu, později Zavřelovu domu čp. 
1584. Ty už dnes nikdo nepamatuje, ale do 
rekonstrukce ohradní zdi zde byly zcela pa-
trné, zazděné lomovým kamenem. Dnes, 
v  nové zdi, jsou zde opět naznačeny, avšak 
vidíme je pouze ze hřbitovní strany.
Starý hřbitov byl do roku 1905 plný náhrob-
ků, z nichž zde dodnes zůstalo pouhé torzo. 
Většina jich byla po otevření nového hřbito-
va přemístěna právě sem, nebo byly prostě 
zrušeny. Přestože dnes, kdy toto místo slouží 
jako park k posezení a oddechu, mnoho na-
šich předků zde stále pod povrchem země 
odpočívá. To bylo možné spatřit na vlastní 
oči v době, kdy se přestavovala vzpomenutá 
hřbitovní zeď. Po zboření té staré a hloubení 
základů pro novou bylo možné spatřit části 
lebek a  kosterních pozůstatků zesnulých. 
Tyto nálezy byly zachyceny fotograficky.
Jako chlapec jsem každoročně v  den koná-
ní slavné Jabkancové pouti zavítal na Starý 
hřbitov s  tatínkem, abychom si toto místo 
prošli. Když jsem se tam objevil v doprovodu 
babičky, ukazovala mi místo vlevo za zvonicí, 
hned u  zdi, kde dle vyprávění její maminky 
odpočívají naši předci. Starý hřbitov býval 
také místem her dětí, zejména kluků žijících 
v okolí. Své hry zde prováděli do té doby, než 
se objevil zdejší „purkmistr“ Čenda Hampl, 
v té chvíli byl hřbitov ve vteřině prázdný!
Zajímavé je, že Čenda Hampl, rodák od kos-
telíčka, sám v mládí na Starém hřbitově s ka-
marády dováděl. Dochované fotografie nám 
ukazují skupinku těchto hochů stojících na 
hřbitovní zdi. Objektiv fotoaparátu je zachytil 
též s lavičkou, kterou „svépomocí“ vytáhli na 
střechu rotundy. Možná právě proto Čenda 
hřbitov hlídal, že sám věděl, co zde lze všech-
no provádět.
Když na Starý hřbitov zavítám, procházím 
dochované náhrobky a říkám si, kdo zde asi 
odpočívá. Na jednom z nich je dodnes čitel-
né jméno Josef Stránský. A tak jsem se pustil 

do pátrání, zda se podaří o  tomto člověku 
něco zjistit. A vynaložená snaha přinesla své 
ovoce.
Josef Stránský (* 11.  3.  1836 Velká Řetová, 
† 25.  10.  1899 Česká Třebová), profesí topič 
při dráze ve výslužbě, žil v  hospodářském 
stavení čp. 442 v Bezděkově, v ulici Na Past-
višti (dnes Nábřeží Míru), které se později na-
cházelo v majetku Novákových. V roce 1863 
se oženil s Terezií Janischovou († 20. 4. 1903), 
dcerou Petra Janische, domkaře právě z  čp. 
442 a  jeho manželky Terezie, rodem Hýblo-
vé z Rudoltic. Josef Stránský zemřel v domě 
čp. 442 ve věku třiašedesáti let, na sešlost 
věkem, jak prozrazuje matriční zápis. Ovdo-
vělá Terezie Stránská zemřela ve stavení čp. 
572 v Moravské ulici, které před rokem 1920 
vyhořelo a  bylo následně nahrazeno novo-
stavbou domu a  cementárny Josefa Miku-
leckého. V  roce 1912 tento dům patřil Janu 
Sitařovi pocházejícímu z  Kozlova. Zajímavé 
je, že své blízké Terezie Stránská opustila 
ve stejném věku jako její manžel, tedy také 
ve třiašedesáti letech a  jako příčina smrti je 
zde také uvedena sešlost věkem. Jak pro-
zrazují staré matriční zápisy, manželé Strán-
ských se stali rodiči dvou dcer. Starší z  nich 
byla Františka (*9. 3. 1872 Česká Třebová 
čp. 443). Svědky  při jejím křtu byli: „Anna 
Stránská a její manžel „Stransky Franz, vodič 
parostoje v  České Třebové čís. 532“, jak je 
uvedeno v  matrice. Druhou dcerou byla Ji-
řina (* 22. 4. 1882 Česká Třebová čp. 445). Jí 
pomohla na svět zdejší porodní bába Emilie 
Šmídová z čp. 212 v tehdejší Havlíčkově, nyní 
Riegrově ulici. Jiřina Stránská se jako nezleti-
lá, ve věku devatenácti let, dne 20.  listopa-
du 1901 provdala za šestadvacetiletého Leo-
polda Hýbla (* 24.  10.  1875 Česká Třebová), 
strojníka, později podstrojvůdce a posledně 
strojvůdce při dráze v  České Třebové, který 
byl synem zdejšího tkalce Antonína Hýbla. 
V  matričním zápise v  českotřebovské knize 
oddaných čteme zmínku o  jejím zplnoletě-
ní: „Nevěsta prohlášena za plnoletou c. k. O. 
soudem v Ústí n./O. … 8. 11. 1901.“). Za sedm 
měsíců po svatbě se narodil jejich první syn 
Toníček. Jeho narození bylo důvodem k sňat-
ku tehdy nezletilé nevěsty. Manžele Hýblo-
vy oddal zdejší kaplan Alexander Štancl. 
Na svět Toníkovi pomohla Marie Hubková, 
zkušená bába z  České Třebové. Vzpome-
nutý syn Antonín Hýbl (* 13.  6.  1902 Česká 
Třebová čp. 442, † 1. 5. 1903 Česká Třebová) 
zemřel v  dětském věku, také v  čp. 572, na 
zánět plic. Pochován byl na Starém hřbito-
vě do stejného hrobu jako jeho prarodiče, 
manželé Stránských. Manželům Leopoldu 
a Jiřině Hýblovým se narodili ještě další dva 
synové, Leopold (* 16. 6. 1904 Česká Třebo-
vá čp. 745) a Jiří (* 7. 1. 1906, Česká Třebová 
čp. 745, † 23. 5. 1964 čp. 745). Hýblovi se stali 
majiteli domku čp. 745 v Brožíkově ulici, kte-
rý po rodičích převzal právě syn Jiří. Poté byl 
jeho majitelem lesník Petr Hýbl, který byl sy-
nem Jiřího Hýbla a pravnukem topiče Josefa 
Stránského.

Martin Šebela

MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.
Muzeum slaví 135. výročí svého založení, 
při této příležitosti bude v neděli 26. úno-
ra 2023 vstup do expozic i na výstavu vol-
ný!

VÝSTAVA

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Do neděle 19. března 2023. Neobyčejná her-
na nabídne dětem ke hraní loutkové divadlo, 
obchůdek, hudební koutek a  spoustu další-
ho. Autory výstavy jsou ilustrátorka Vendula 
Hegerová a Městské muzeum a galerie Polič-
ka.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v  úterý 7.  února  2023 
od 17  hodin, tentokrát s  Mgr.  Janem Síčem 
na téma Urbáře jako možný pramen pro 
genealogy? Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 
30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 21.  úno-
ra  2023 od 17  hodin, tentokrát na téma Po 
úzkých kolejích. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 
30 Kč.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
28.  února  2023 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Moravská ulice v České Třebové. Lek-
tor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.

Starý hřbitov  
u rotundy sv. Kateřiny
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MĚSTSKÉ MUZEUM

MUZEUM SI PŘIPOMÍNÁ 
135. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
Na konci února muzeum oslaví 135. výročí 
založení. Následující řádky jsou připomín-
kou tehdejších událostí a poctou zakladateli 
a prvnímu správci muzea Janu Tykačovi.

OSOBNOST JANA TYKAČE
Jan Tykač se narodil 30. října 1842 v Čeláko-
vicích. Po absolvování studií se stal učitelem 
a  roku 1868 přichází do České Třebové, aby 
nastoupil na právě zřízené čtyřtřídní chla-
pecké a  dívčí hlavní škole v  České Třebové. 
Zde se již trvale usadil. Roku 1872 se oženil 
s Oldřiškou Dařílkovou, dcerou místního mly-
náře. V této rodině se udržovaly staré tradice, 
sbíraly se zajímavé místní pověsti, které poz-
ději poskytly Janu Tykačovi materiál k  jeho 
vlastní literární a  historické práci. Učitelské 
profesi se pak Tykač věnoval až do roku 1904, 
kdy odešel do výslužby.

Pohled na část muzejní expozice  
instalované Janem Tykačem v budově reálky.  

Po roce 1917. Sbírka MMČT

F. V. Bělský: Jan Tykač. 1924, Sbírka MMČT.
Portrét maloval Bělský podle fotografie  

na objednávku muzejního spolku.

Kromě pedagogické práce (mimo vlastní učitelské působení přispíval do řady pedagogických 
časopisů) se Jan Tykač věnoval spolkovému životu (zejména je spjat s počátky divadelního 
spolku Hýbl, sám napsal několik veseloher).
Další oblastí zájmu Jana Tykače byla historie, zejména historie města České Třebové a blíz-
kého okolí. Zabýval se životem a dílem významných osobností města, prostudoval pamětní 
knihy a spisy z bohatého městského archivu, který uspořádal, sbíral pořekadla, písně a básně, 
sepisoval zvyky, lidové povídky a pohádky.
Od roku 1888 však Tykačův život naplňovala především muzejní činnost, a to až do jeho smrti. 
Jan Tykač zemřel 13. listopadu 1921 v České Třebové, pochován je na místním hřbitově.

ZALOŽENÍ MUZEA
Ve svých vzpomínkách Jan Tykač uvádí, že byl vášnivým sběratelem starožitností. Později se 
rozhodl svou sbírku zpřístupnit a založit soukromé muzeum. Svůj záměr ale změnil poté, co 
měl možnost na radnici zhlédnout starý městský archiv, několik historických obrazů a dlouhý 
stůl pokrytý zbraněmi pocházejícími zejména z války roku 1866 i dalšími předměty. Usoudil, 
že spojením jeho a manželčiny sbírky s městskou by vznikl solidní základ městského muzea. 
Rozhodl se však svůj záměr prozatím tajit a o prázdninách, na které se chystal, budovat vlastní 
sbírku jako dar budoucímu městskému muzeu.
Jak píše, velice se těšil na chvíli, kdy po návratu z prázdnin veřejně oznámí svůj záměr. Po 
prázdninách skutečně vedly jeho první kroky na radnici, kde chtěl svůj plán oficiálně předložit 
vedení města. Očekával radostné překvapení a nadšení, čekalo ho však nemilé překvapení. 
Síň, která na radnici sloužila k uchovávání památek, byla prázdná; předměty byly totiž v létě 
prodány v dražbě. Zůstal jen městský archiv. Vinu za to, že uložené památky nebyly zachráně-
ny pro muzeum, však Tykač kladl pouze sobě, neboť městská rada neměla o jeho záměru ani 
tušení. Přes tuto zkušenost Tykač svou myšlenku neopustil a založení muzea později prosadil.
Rozhodnutí založit v České Třebové muzeum padlo na schůzi konané v neděli 26. února 1888 
na radnici, kde se sešlo několik příznivců této myšlenky. Ke shromážděným promluvil Jan 
Tykač, objasnil jim své záměry a přítomní se usnesli založit „Muzejní spolek v České Třebové“. 
Následně byl Jan Tykač zvolen správcem muzea a svou práci vykonával až do svých posled-
ních dní.
Brzy po založení muzea vyvstala zásadní otázka: kam muzeum umístit. Byl to problém, který 
naplňoval zbytek Tykačova života, problém, který se zakladatelům muzea nepodařilo uspo-
kojivě vyřešit. Provizorně byly sbírky umístěny v  jedné místnosti obecné školy na náměstí. 
Sbírkotvorná činnost muzea se pak navzdory počátečním problémům slibně rozvíjela a o Ve-
likonocích roku 1889 bylo muzeum otevřeno veřejnosti.
Rok 1891 byl rokem Všeobecné zemské jubilejní výstavy v Praze, které se už zúčastnilo i čes-
kotřebovské muzeum. Výstava měla velký úspěch, a tak přivítal Muzejní spolek v České Třebo-
vé myšlenku na uspořádání Národopisné výstavy v Praze. I tu v roce 1895 obeslalo českotře-
bovské muzeum několika exponáty.
Po prvotním období nadšeného budování muzea nastal jistý útlum. Jan Tykač zůstal na práci 
v muzeu prakticky sám a celá léta řešil zásadní problém s nedostatkem prostor. Po dlouhých 
letech se mu podařilo získat jednu místnost v budově nové reálky, kde instaloval expozici 
přístupnou veřejnosti od září 1917. I pak pracoval na rozmnožování sbírek a věnoval se jejich 
správě. O jeho pracovitosti a lásce k muzeu jistě svědčí i fakt, že ještě v den své smrti zazna-
menal poslední přírůstek do sbírek muzea; předmět dostal číslo 4147.

Městské muzeum bylo založeno v roce 1888, 
je tedy jedním z nejstarších v regionu. Dnes 
čítá přes 44.000 evidenčních čísel sbírkových 
předmětů, z  nichž ty Tykačem pro muzeum 
získané patří často k perlám sbírky. Ať už jsou 
to ostatky známého deinotheria, cechovní 
památky, sbírka knih, textilu nebo jeho ru-
kopisné záznamy zachycující mizející tradice, 
pověsti a říkadla rychle se měnícího města na 
počátku 20. století. Za jeho práci, na kterou 
mohli navázat mnozí další, mu patří poděko-
vání a uznání.

Jana Voleská, ředitelka městského muzea

KROUŽEK PRO DĚTI

PO STOPÁCH PRAČLOVĚKA
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka pro-
bíhá každé úterý. Vhodný pro děti od 1. do 
5. třídy ZŠ, registrace není nutná. Setkání se 
uskuteční v těchto termínech:
7. února 2023 od 15 hodin na téma Na onom 
světě, aneb jak pohřbívali „první země-
dělci“
14.  února  2023 od 15  hodin na téma Sou-
mrak doby kamenné – přichází první kovy
21. února 2023 od 15 hodin na téma Příběh 
muže z ledu, aneb kdo to byl Ötzi
28.  února  2023 od 15  hodin na téma Není 
všechno zlato, co se třpytí – nastává nad-
vláda slunečního kovu
Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, cena: 30 Kč

Městské muzeum Česká Třebová, 
Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 
465 322 634, tel. kancelář 465 534 516, 
www.mmct.cz,
https://www.facebook.com/mmctcz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

AKTUÁLNÍ SLOŽENÍ REDAKČNÍ RADY 
ČESKOTŘEBOVSKÉHO ZPRAVODAJE
Mgr. Gabriela Boháčková – ředitelka Městské 
knihovny Česká Třebová,
Jiří Holý – tiskový mluvčí města,
Mgr. Lukáš Hurt (3PK),
Jan Jasanský (Nestraníci s  podporou Třebo-
váků PRO Sport a Zdraví),
Mgr. Jaroslav Lainz, DiS. (Česká pirátská stra-
na),
Ing.  Jiří Prokop (Koalice pro Českou Třebo-
vou),
Mgr.  Hana Sychrová  – redaktorka Českotře-
bovského zpravodaje,
Mgr. Petr Šmíd, DiS. (27 statečných).

DOČASNÉ UZAVŘENÍ 
KNIHOVNY NA PARNÍKU
Z důvodu stavebních prací bude pobočka 
na Parníku uzavřena od čtvrtka 26.  led-
na  2023. Předpokládaný termín otevření 
je 9. února 2023.
Knihy z  pobočky Parník budou v uvedenou  
dobu nedostupné.
Vracení knih bude možné do biblioboxu.
Pro prodloužení výpůjček nebo další infor-
mace volejte 732 756 827, 605 125 323.
Využijte dočasného uzavření pobočky na 
Parníku a  zastavte se do „druhé“ knihovny. 
Čtenářský průkaz platí jak pro pobočku Par-
ník, tak pro knihovnu na adrese Smetanova 
173. Můžete si půjčovat z  obou knihoven. 
Kdykoliv.

AKCE TEENSPACE
Wednesday kvíz
6. a 7. února, 12:30–16:00

Valentýnský speciál
14. února, začátek ve 14:00

Výroba slizu
20. a 21. února, 12:30–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

NICOLETTE HAVLOVÁ: POUTÍ K BRANÁM ORIENTU
Zveme vás do knihovny na cestovatel-
skou přednášku, která se koná ve středu 
8. února 2023 od 19:00 hodin. 
Vstupné: 100 Kč.
Více než 2000 kilometrů v  nohách a  jeden 
splněný sen – dojít pěšky do Asie. Nicolette 
Havlová se vydala jen s šesti kily na zádech 
z  rodného Havířova přes Slovensko, Maďar-
sko, Rumunsko s  návštěvou české komuni-
ty v  Banátu, pro kterou uspořádala sbírku, 
a  pokračovala přes Srbsko, Bulharsko až do 
tureckého Istanbulu. Jaké to je být osamocen 
v  horách, potýkat se s  útoky pasteveckých 
psů, (ne)nechat se provdat na rumunsko-
-srbských hranicích, dojít po svých k  moři, 
absolvovat poslední stovky kilometrů s  po-
tulným štěnětem a  zvládnout dostopovat 
zpět domů v rekordním čase pod 72 hodin? 
To vše a mnohem více se dozvíte na přednáš-
ce popisující 104 dnů dlouhé putování, kdy 
se člověk přiblíží divoké přírodě a najde ces-
tu k vlastnímu srdci.
Na jaře jí vyjde knižní prvotina, která bude 
pojednávat o  pěší pouti do Istanbulu, ale 
také odhalí životní příběh mladé cestovatel-

ky. Jejím dalším velkým snem je na podzim 
2023 vyrazit na přechod Jižní Ameriky.

Připravujeme na březen:

Nejhezčí hory Skotska
Cestovatelská přednáška Davida Hainalla.
Úterý 21. března od 18:30 v městské knihov-
ně. Vstupné: 50 Kč.

Kurz jarní kaligrafie pro dospělé

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA PRO ROK 2023
1. Kniha, jejíž autor nosí brýle
2. Kniha, která se odehrává v 16. století
3. Kniha od Jane Austen nebo Stephena Kinga
4. Kniha, která obsahuje mapu
5. Kniha, jejíž hlavní postava je alkoholik
6. Kniha od ukrajinského autora/autorky
7. Kniha o zakázané lásce
8. Kniha, jejíž autor zemřel v roce 2022
9. Kniha z bazaru DatabazeKnih.cz
10. Kniha o boji za lidská práva
11. Kniha, kterou nebudete číst poprvé
12. Kniha od začínajícího autora
13. Kniha s místností v názvu
14. Kniha, která je součástí série
15. Kniha napsaná dvěma autory
16. Kniha se štítkem „tajemství” na Databázi knih
17. Kniha, která má žlutou obálku
18. Kniha, jejíž děj se odehrává ve vesmíru
19. Kniha, která má více než 5 cz/sk vydání
20. Kniha poprvé vydaná v roce 2023 (nová kniha)
Přečtete za rok 20 knih? Zapojení do čtenářské výzvy u nás v knihovně je jednoduché. Stačí 
si vyzvednout papírovou kartu, do které si během roku budete zapisovat půjčené a přečtené 
knihy, které odpovídají danému tématu. Tipy, jaké knihy do výzvy patří a máme je v knihovně, 
najdete na našem webu www.moderniknihovna.cz. Témata vymyslela Databáze knih.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323.

DUBÁNCI
V únoru a březnu bude v knihovně k vidění 
výstava Dubánci, která pobaví děti i dospělé. 
Výstavní soubor fotografií Petra Václavka 
představí ukázky ze tří dubánčích knížek: 
Dubánek a tajný vzkaz, Dubánek ve světě lidí 
a  Dubánčí šprýmy. První dvě napsala Klára 
Smolíková, autorem básniček v knize Dubán-
čí šprýmy je Martin Kinc.
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kalendář
1/2 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

4/2 sobota

PÍSNĚ DÁVNEJCH CEST…
18:00 / Malá scéna
Koncert trampských a  folkových legend: 
Skupina Pacifik Praha, Vojta Kiďák Tomášek, 
Skupina Carramba Česká Třebová. Průvodní 
slovo Petr Kulda. Vstupné: 200 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

LUKÁŠ RUFER: DIÁKY Z JUGOŠKY
20:00 / Modrý trpaslík
Vernisáž výstavy. Série nadčasových fotogra-
fií z Makarské riviéry.

WILL WILDE (UK) 
& THE BLADDERSTONES (CZ)
20:00 / Modrý trpaslík
Will Wilde (UK)  – zpěv, kytara, harmonika, 
Tomáš Frolík  – kytara, zpěv, Johnny Judl  – 
baskytara, zpěv, Michael Nosek – bicí, zpěv
WILL WILDE z anglického Brightonu opět (po 
pěti letech!) přiveze kolekci zemitého texas-
kého blues (Johnny Winter, Kenny Wayne 
Sheppard), prověřenou klasiku (Jimi Hendrix, 
John Lennon, Black Sabbath, Cream) a úpra-
vy jazzových standardů pro královskou fou-
kací harmoniku (Miles Davis, John Coltrane, 
Wayne Shorter). Will Wilde patří mezi abso-
lutní špičku současné anglické bluesrockové 
scény. Ve hře na foukačku má pět nominací 
na British Blues Award, v  roce 2019 vyhrál 

„The Blues Matters Award“. Kromě hry na 
foukací harmoniku je také skvělým bluesroc-
kovým zpěvákem, skladatelem a  sólovým 
kytaristou. Na českém turné jej doprovodí 
stálice české bluesové scény, blues-power-
-crossoverová kapela The Bladderstones. 
Jízdné 150 Kč.

VOLEJBALOVÝ PLES
20:00 / sál restaurace Na Horách
Muzika v  režii DJ, bohatá tombola a  dobrá 
zábava bude i  tentokrát součástí naší akce. 
Vstupenky: 120 Kč. Tak objednávejte lístky 
na tel: 732 410 678 a přijďte zase zapařit a po-
bavit se :-) Už se na vás těšíme, vaše volejba-
listky.

RYBÁŘSKÝ PLES
20:00 / sál KC Rybník
ČRS MO Česká Třebová zve všechny svoje 
příznivce na tradiční rybářský ples, který se 
uskuteční 4. února 2023 od 20 hodin v sále 
KC Rybník. Vstupenky v ceně 300 Kč v před-
prodeji na tel. čísle 602 138 146 (paní Plesko-
tová). Bohatá tombola a občerstvení. K tanci 
a poslechu zahraje Jari-Kurri-band.

7/2 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Akce se opakuje také ve středu 8. února od 
16 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář se uskuteční s Mgr. Janem Sí-
čem na téma Urbáře jako možný pramen pro 
genealogy? Lektor: Mgr. Jana Voleská. Cena: 
30 Kč.

DP Jaro 2023
BALADA PRO BANDITU
19:00 / Velký sál kulturního centra
Příběh vypráví o vojenském zběhovi Nikolu 
Šuhajovi, který se po návratu do rodné ves-
nice Koločavy stane obávaným zbojníkem, 
jemuž neublíží žádné bitky ani střely četní-
ků, ale zraní ho nevěra jeho milé Eržiky. Je 
to balada o lásce, zradě a touze po svobodě 
a  také ukázka, jakou moc mají peníze. Celá 
hra je doprovázena podmanivými melodi-
emi vycházejícími z  poetiky lidových písní. 
Hrají: J. Pospíšil, D. Licková/M. Černá, J. Krej-
čí/R. Snítil, M. Dadura, P. Stehlík a další. Režie: 
Dana Bartůňková. Vstupné: 400 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 

v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

8/2 středa

PRVNÍ POMOC U DĚTÍ
9:30–11:00 / Rosa rodinné centrum
Beseda ve spolupráci s místní skupinou ČČK. 
Vstupné = pobytné 50 Kč.

NICOLETTE HAVLOVÁ: 
POUTÍ K BRANÁM ORIENTU
19:00 / Městská knihovna
Cestovatelská přednáška. Více než 2000 kilo-
metrů v nohách a jeden splněný sen – dojít 
pěšky do Asie. Nicolette Havlová se vydala 
jen s  šesti kily na zádech z  rodného Haví-
řova přes Slovensko, Maďarsko, Rumunsko 
s  návštěvou české komunity v  Banátu, pro 
kterou uspořádala sbírku, a pokračovala přes 
Srbsko, Bulharsko až do tureckého Istanbulu. 
Vstupné: 100 Kč.

KONCERT UČITELŮ ZUŠ
19:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

9/2 čtvrtek

UKÁZKOVÁ VÝUKA ZŠ NA ROVINĚ
15:00–17:00 / ZŠ Na rovině
Srdečně zveme všechny zájemce o  vzdě-
lávání prostřednictvím zážitkové výuky do 
prostředí Základní školy Na rovině, Lhotka 
98. Program: Chemie nemusí být straši-
delný předmět. Anglický jazyk s  aktivním 
prožitkem. Respektující přístup. Co je náš 
cíl při práci s žáky, další kompetence k celo-
životnímu vzdělávání. Potvrďte svoji účast 
na e-mail: info@zsnarovine.eu. Další info na 
www.zsnarovine.eu.

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: 
RÁMEČKOVÁ TAŠTIČKA
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Oldřiška Smékalová. Pomůcky: šicí 
potřeby, šicí stroj (je na dílně k  zapůjčení), 
vrchní látku 30×70 podložit vatelínem a pro-
šít, podšívku 30×70, zip 40 cm. Rozměry jsou 
na rámeček 25 cm kolem dokola. Rámečky 
budou ke koupi na dílně (40 Kč). Lektorné: 
50 Kč. Podrobnosti na webových stránkách 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz. Pořá-
dá Klub Červenka, z.s.

11/2 sobota

NUMISMATIKA A SBĚRATELSKÉ SETKÁNÍ
9:00 / DDM Kamarád
Přednáška Úvod do numismatiky pro začí-
nající sběratele mincí proběhne v čase 9:00–

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ
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10:00 hodin. Hovořit se bude nejen o starých 
mincích, ale především o  mincích, které se 
objevují kolem nás v současné době a které 
možná máte v  peněžence. Přednášející: Jan 
Richtr. Po přednášce bude následovat sběra-
telská burza všech oborů do 11 hodin. Vstup-
né: 10 Kč.

53. LIDOVÝ PLES
19:45 / sál restaurace Na Horách
Zveme Vás na tradiční Lidový ples, na kte-
rém se můžete těšit na taneční orchestr 
Combo II z  Litomyšle a  bohatou tombolu. 
Přijďte si zatančit a  příjemně se pobavit. 
Vstupenky je možné zakoupit v  prodejně 
květin Freudl nebo na tel. 731 571 471. Pořa-
datelé: KDU-ČSL, Koalice pro Českou Třebo-
vou a Koalice pro Pardubický kraj.

AFU-RA (USA) IN DA TRPAJZLÍK
20:00 / Modrý trpaslík
Největší akce pro pravověrný milovníky Hip 
Hopu. Živě vystoupí:
AFU-RA… Aaron Phillip, známější pod umě-
leckým jménem Afu-Ra je americký under-
groundový rapper. Člen nadace Gang Starr 
Foundation úzce spolupracoval s  jejími čle-
ny, včetně Gang Starr, Jeru the Damaja, Big 
Shug a Group Home.
Neri… Mladá a  hlavně talentovaná krev 
z Moravské Třebové. MC a producent, který 
obě profese zvládá na výbornou. Má na kon-
tě jedno studiové album a na cestě je EP s ná-
zvem International.
Guy-G… netřeba představovat místního ma-
tadora Hip Hopové scény.
DJs: Ma(c)h-all, Guy-G. Jízdné 200 Kč.

13/2 pondělí

UKÁZKOVÁ VÝUKA MŠ NA ROVINĚ
8:00–12:00 / MŠ Na rovině
Srdečně zveme všechny zájemce o předškol-
ní vzdělávání dětí do prostředí Mateřské ško-
ly Na rovině, Lhotka 98, kde si můžete zažít 
společné dopoledne s  dětmi, pod vedením 
paní ředitelky Mgr.  Renáty Hálové. Předve-
deme a  okomentujeme vám každodenní 
rituály dětí ve školce. Dozvíte se, co jsou prů-
běžné svačinky, sebeobslužnost, respektující 
přístup, co je náš cíl při práci s dětmi, a po-
suneme se do 1. třídy. Potvrďte svoji účast 
na e-mail: info@zsnarovine.eu. Další info na 
www.zsnarovine.eu.

14/2 úterý

LUCIE KUTROVÁ: 
151 DNÍ PO EVROPSKÝCH STEZKÁCH
18:00 / Velký sál kulturního centra
DDM Kamarád vás zve na přednášku cesto-
vatelky Lucie Kutrové. Procestujete kus svě-
ta, načerpáte trochu inspirace a  rozhodně 
se dost pobavíte. Přednáška se bude konat 
v kulturním centru. Prodej vstupenek je mož-
ný on-line na GoOut nebo fyzicky v kanceláři 
DDM Kamarád v úředních hodinách.

STROMY VE MĚSTĚ 
– VÝHODY, NEVÝHODY
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednášející Daniel Qěták Stach (člen rady 
Města Česká Třebová a  firmy Arboristi ČT) 
nás seznámí s tím, jak pečovat o stromy, jak 
poznat napadení stromu houbami, jaké zá-
sahy dělat v  zimě, jak posoudit nebezpečí 
starých stromů, jak vysazovat nové stromy.
Pořádá ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné dobro-
volné.

15/2 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

16/2 čtvrtek

IRSKÁ REPUBLIKA  
– ZELENÝ OSTROV SV. PATRIKA
17:00 / DDM Kamarád
Cestovatelská přednáška. Uvádí 
Ing.  Mgr.  Bc.  Libor Lněnička,  Ph.D. Irsko je 
třetí největší evropský ostrov a od Spojené-
ho království jej kromě hranic se Severním 
Irskem dělí Irské moře. Historie celého území 
je spojena s Kelty, což znamená bohatou his-
torii, mnoho památek a spoustu magických 
míst. Vydáme se společně na západ Irska do 
hrabství Mayo, ale také do hlavního města 
Dublinu. Vstupné: 40 Kč, s sebou – přezůvky.

KPH 2022/2023
528. hudební večer
ONDŘEJ SEJKORA (KONTRABAS) 
+ KATEŘINA OCHMANOVÁ (KLAVÍR)
19:00 / Malá scéna
Listina mladých umělců.
Ondřej Sejkora je studentem oboru kon-
trabas na brněnské JAMU. Zvítězil v několika 
mezinárodních kontrabasových soutěžích 
a také se dostal mezi 17 nejlepších kontraba-
sistů světa, kteří se mohli zúčastnit soutě-
že v  Texasu v  USA. Jako sólista vystoupil 
s  Filharmonií Hradec Králové, se souborem 
Barocco sempre giovanne nebo s  Janáčko-
vou filharmonií Ostrava.
Klavíristka Kateřina Ochmanová má široký 
umělecký záběr: věnuje se sólové hře, do-
provází sólisty a velmi výraznou osobností je 
i v oblasti komorní hry. Vstupné: 180 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

19/2 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČNÍM 
ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00/ Malý sál kulturního centra
Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 

11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

LOHNINGER/CLARKE QUARTET (USA/D)
20:00 / Modrý trpaslík
Elisabeth Loninger (USA) – zpěv, Steve Clar-
ke (USA)  – baskytara, Walter Fischbacher 
(USA) – piano, Alex Bernath (D) – bicí
Skvělý vocal jazz z  New Yorku! Jedinečné 
spojení newyorské jazzové zpěvačky a feno-
menálního connectikutského baskytaristy 
slibuje výrazný zpěv, živější kapelový sound, 
chytlavý groove, funkové a fusion bublaniny 
a oslnivá basová sóla. Jízdné 150 Kč.

21/2 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a  historii. Setkání se uskuteční na téma Po 
úzkých kolejích. Lektor: Pavel Stejskal. Cena: 
30 Kč.

22/2 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné.

ŠKOLKOVÁ A ŠKOLNÍ ZRALOST
16:00–17:30 / Rosa rodinné centrum
Školková a školní zralost s Renatou Skalickou, 
pedagožkou s více než třicetiletou praxí. Po-
byt v  MŠ je součástí vzdělávání dětí před-
školního věku, hlavně ve smyslu „učíme se 
hrou“. Zákonem povinný předškolní rok, kte-
rý předchází nástupu do ZŠ, je „mezníkem“, 
který potvrdí, že školu bez obtíží zvládneme. 
Vstupné = pobytné 50 Kč.
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PĚVECKÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

24/2 pátek

DISKOPLES
20:00 / Sál SŠTD Gustava Habrmana
1. FC Rejlov pořádá diskoples. K  tanci a po-
slechu hraje DJ Jarda Brejl. Vstupné: 250 Kč. 
Losování velké tomboly. Srdečně zvou po-
řadatelé. Předprodej vstupenek: Restaurant 
Bohemia, tel.: 608 884 671.

25/2 sobota

VEPŘOVÉ HODY
10:00 / Chorinova 29
Vepřové hody v  hasičské zbrojnici u  Staré-
ho náměstí. Teplá kuchyně, zabijačkové po-
choutky, balíčkový prodej. Přijďte se dobře 
najíst. Srdečně vás zve sbor dobrovolných 
hasičů Česká Třebová.

TŘEBOVSKO-UKRAJINSKÝ 
GASTROVEČER
18:00 / Modrý trpaslík
Příjemné setkání lidí dvou zemí s  jedním 
cílem, užít si společný večer s  programem: 
raut typicky českých a  ukrajinských jídel, 
promítání (Sluha národa, UA), koncert kapely 
375 m n. m./ČT a spousta volné zábavy! Kdo 
chce přinést na ochutnávku svůj kulinářský 
výtvor, může! Jízdné dobrovolné.

26/2 neděle

STRAŠIDELNÝ MLÝN
15:00 / Malá scéna
Strašidelný mlýn je původní česká pohádka 
s  písničkami, ve které se setkáte s  legrační-
mi strašidly Bubulisem a  Bobolisem a  také 
s čertem Vilibaldem. Ve strašidelném mlýně 
se dějí prapodivné věci. Ze sousední vesnice 
sem zabloudí Matěj a  Bětuška, kteří se po-
kusí strašidla vysvobodit ze zakletí. Nečeka-
ně se objeví i zlá a chamtivá selka Klotylda, 
která chce vše překazit. Podaří se Matějovi 
a  Bětušce strašidla osvobodit? Délka před-
stavení: 60 minut. Napsala Dana Bartůňková. 
Vstupné: 80 Kč. Předprodej vstupenek na 
stránkách www.kcct.cz, v  Městském muzeu 
(Klácelova 11), v  kanceláři Kulturního centra 
(Nádražní 397) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

27/2 pondělí

ISLAND JINAK
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednášející manželé Radka a  Radim Ur-
bánkovi procestovali Island v  muzejní spo-
lečnosti a  nabízejí neotřelý pohled na tuto 
ostrovní zemi. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko. 
Vstupné dobrovolné.

28/2 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Moravská ulice v České Třebové. Lektor: Mar-
tin Šebela. Cena: 30 Kč.

VÍCEDENNÍ AKCE
4–5/2

KRASOBRUSLAŘSKÝ SUPERVÍKEND
Zimní stadion
V  sobotu od 8 do 20 hod. celorepublikové 
závody Pohár ČKS. V neděli od 8 do 16 hod. 
mezioddílové závody Bruslička. Pořádá Kra-
sobruslařský klub Česká Třebová. Vstup zdar-
ma.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevře-
no denně mimo pondělí od 8 do 18  hodin. 
Muzeum slaví 135. výročí svého založení, při 
této příležitosti bude v neděli 26. února 2023 
vstup do expozic i na výstavu volný!
 

20/1–19/3

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Městské muzeum
Neobyčejná herna nabídne dětem ke hraní 
loutkové divadlo, obchůdek, hudební kou-
tek a  spoustu dalšího. Autory výstavy jsou 
ilustrátorka Vendula Hegerová a  Městské 
muzeum a galerie Polička.

8–28/2

PETR HÁJEK: 
VZPOMÍNKY, POCITY, NÁLADY
Výstavní síň kulturního centra
Výstava koláží. Motto výstavy: Kruh je moc-
nej. Kruh je podstata všeho. Všechny mocný 
a důležitý věci jsou kulatý. Zeměkoule, Slun-

ce, Měsíc, lidská hlava i ženský ňadra. (Alois 
Drahoslav Drchlík, Velký učitel  – seriál Ná-
vštěvníci)
Vernisáž se uskuteční 7.  února  2023 
v  17:00  hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin.

únor–březen

DUBÁNCI
Městská knihovna
Výstava, která pobaví děti i dospělé. Výstav-
ní soubor fotografií Petra Václavka předsta-
ví ukázky ze tří dubánčích knížek: Dubánek 
a tajný vzkaz, Dubánek ve světě lidí a Dubán-
čí šprýmy.

KINO SVĚT
1/2 středa

AVATAR: THE WAY OF WATER (USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno, akční, dobrodružný, sci-
-fi, český dabing, 192 min. Vstupné: 160 Kč. 
Nutné zakoupit brýle na místě za 20 Kč, kte-
ré jsou dále přenosné a  použitelné na další 
3D filmy.

4/2 sobota

ÚŽASNÝ MAURIC (VB, NĚMECKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná pohádka, čes-
ký dabing, 90 min. Vstupné: 130 Kč.

6/2 pondělí

OSTROV (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, 
100 min. Vstupné: 140 Kč.

8/2 středa

MUŽ JMÉNEM OTTO (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie, drama, titulky, 
126 min. Vstupné: 130 Kč.

10/2 pátek

BIO SENIOR
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 118 min. Vstup-
né: 60 Kč.

11/2 sobota

ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU 
(FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
komedie, český dabing. Vstupné: 130 Kč.

pokračování programu na další straně >

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ
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13/2 pondělí

BEZ KALHOT: POSLEDNÍ TANEC (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, komedie, dra-
ma, titulky. Vstupné: 130 Kč.

15/2 středa

NĚKDO KLEPE NA DVEŘE (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let. Horor, mysterióz-
ní, thriller, titulky, 102 min. Vstupné: 140 Kč.

17/2 pátek

BIO SENIOR
AVATAR: THE WAY OF WATER (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno. Akční, dobrodružný, sci-
-fi, český dabing, 192 min. Vstupné: 100 Kč.

18/2 sobota

MUMIE (ŠPANĚLSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, animovaný, 
komedie, český dabing, 88 min. Vstupné: 
130 Kč.

20/2 pondělí

ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA 
(USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno, akční, dobrodružný, ko-
medie, český dabing. Vstupné: 150 Kč.
Nutné zakoupit brýle na místě za 20 Kč, kte-
ré jsou dále přenosné a  použitelné na další 
3D filmy.

22/2 středa

DĚTI NAGANA
19:00
Mládeži přístupno, rodinný, sportovní, 
98 min. Vstupné: 140 Kč.

25/2 sobota

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ 
(USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, ko-
medie, dobrodružný, český dabing, 101 min. 
Vstupné: 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč.

27/2 pondělí

MEDVĚD NA KOKSU (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, komedie, thri-
ller, titulky, 95 min. Vstupné: 140 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Vernisáž výstavy Česká sada v kulturním centru 5. 1. 2023

Tříkrálový koncert 14. 1. 2023 / foto: Michal Horák

Koncert Petr Novák forever 12. 1. 2023

Silvestrovský ohňostroj / foto: Michal HorákZakončení roku 2022 / foto: Luboš Kozel

FOTOGRAFIE  
Z KULTURNÍCH 

UDÁLOSTÍ

Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO KONTRABASISTU ONDŘEJE SEJKORU
PŘED ÚNOROVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ

Co Vás vedlo k tomu, že jste ve třinácti le-
tech vyměnil housle za kontrabas?
Upřímně řečeno, mohla za to moje sestra, 
která v  té době hrála na dva nástroje a  já 
pouze na jeden. Samozřejmě jsem chtěl taky 
druhý nástroj, až mi sestra jednou řekla „hele 
kontrabas… to nedáš“ a  já řekl „tak o  co?“, 
a už to bylo. Doma jsem si vydupal, že chci 
hrát na kontrabas, a začal jsem jezdit na ho-
diny do ZUŠ Havlíčkova v Pardubicích k Rad-
ku Pokornému.

Na jaký nástroj hrajete a jaká je jeho his-
torie? Všiml jsem si krásně vyřezávané 
hlavy.
Tento nástroj mám velice krátkou dobu. Asi 
tak měsíc. Je totiž úplně nový. Je to kon-
trabas z firmy Jean Rubner z Markneukirche-
nu a jsem s ním nesmírně spokojený.

Kde a jak dlouho kromě JAMU cvičíte? Jak 
na kontrabasové hraní pohlíží Vaše okolí?
Jak jsem se dostal do Filharmonie Brno, tak 
cvičím již pouze v naší kontrabasové ladírně, 
jelikož tam mám klid. Je pravda, že si ze mě 
kolegové pomalu dělají srandu, že bych mohl 
v Besedním domě (sídle filharmonie) pomalu 
i spát. Co se týče času, tak to je různé. Záleží 
na tom, kolik mám zrovna v  ten den práce. 
Ale průměrně to vychází čtyři až pět hodin.

Pomáhají Vám v  úspěšné kariéře skvělé 
výsledky v interpretačních soutěžích?
Tak samozřejmě ano. Ale mnohem víc mi 
daly soutěže, na kterých jsem nic nevyhrál. 
Protože pak člověk může přijít za porotou 
a zeptat se, co bylo špatně a co mohu do bu-
doucna zlepšit. Tady se držím zásady, kterou 
mě naučil můj pan profesor z Konzervatoře 
Pardubice František Machač: „Jestli chceš 
vyhrávat, musíš nejdřív milionkrát prohrát, 
protože každá prohra ti dá mnohem víc než 
výhra.“

Jak probíhala soutěž v Texasu v roce 2017, 
ve které jste se dostal mezi 17 nejlepších 
kontrabasistů z celého světa?
Výběr probíhal přes nahrávky. Na základě 
těchto nahrávek nás vybrali 17, kteří jsme se 
mohli zúčastnit živého kola v  Americe. Pro 
mě to byl a stále je obrovský úspěch, na který 
rád vzpomínám, už jenom proto, že jsem byl 
nejmladším účastníkem živého kola.

Kde se cítíte lépe – při recitálu s doprovo-
dem klavíru, při sólovém koncertu s filhar-
monií anebo v  kontrabasovém kvartetu 
Bumblebass?
Pro mě je každé sólové hraní za odměnu. 
Při doprovodu klavíru je super, že můžete 
dodělat veškeré detaily, a  je to taky jakýsi 
rozhovor dvou lidí. V mém případě s Katkou 
Ochmanovou rozhovor dvou přátel, kteří 
mají podobné nápady a velice podobné hu-
dební cítění. Hrát sólově s filharmonií je vždy 
úplně jiný zážitek. Už jen proto, že hrajete 
ve větších sálech pro víc lidí. Pro mě je totiž 

vždy největší radostí ukazovat lidem, co ten 
nástroj dovede a co vše se dá na něj zahrát. 
V kontrabasovém kvartetu jde hlavně o přá-
telství mezi jeho členy. A i celkově je to vždy 
jiné, zábavné, protože kvarteto má repertoár 
doslova „od Bacha po Vlacha“.

Nedávno jste v  České Třebové účinkoval 
na koncertu k 55. výročí založení Komor-
ního orchestru Jaroslava Kociana. Měl jste 
velký úspěch. Jak se Vám s  tímto soubo-
rem spolupracuje?
S  tímto orchestrem a  s  panem Bohuslavem 
Mimrou byla vždy výborná spolupráce a kaž-
dé hraní s nimi je pro mě velkou radostí.

Jaké máte cíle a přání do budoucnosti?
Tak přání jsou jasná. Jelikož mě teď čeka-
jí tři velké mezinárodní soutěže, tak zkusit 
zabojovat o  co nejlepší umístění. Ale mým 
dlouhodobým cílem je ukazovat lidem, že na 
kontrabas se dá hrát hezky a že je to stejně 
sólový nástroj jako třeba housle.

Chtěl byste něco vzkázat českotřebovské-
mu publiku? Na co se můžeme těšit?
Chtěl bych vzkázat, že to bude stát za to a že 
na kontrabas uslyšíte to, co jste určitě ještě 
neslyšeli. Dokonce budou i variace na Paga-
niniho, ale víc už nechci prozrazovat.

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert kontrabasisty Ondřeje Sejkory za 
doprovodu klavíristky Kateřiny Ochma-
nové se uskuteční ve čtvrtek 16.  úno-
ra 2023 od 19:00 hodin v českotřebovské 
Malé scéně.

Ondřej Sejkora je studentem oboru kon-
trabas na brněnské JAMU. Zvítězil v několika 
mezinárodních kontrabasových soutěžích 
a také se dostal mezi 17 nejlepších kontraba-
sistů světa, kteří se mohli zúčastnit soutěže 
v Texasu v USA. Působí ve Filharmonii Brno. 
Jako sólista vystoupil s  Filharmonií Hradec 
Králové, se souborem Barocco sempre giova-
nne nebo s Janáčkovou filharmonií Ostrava.
Klavíristka Kateřina Ochmanová má široký 
umělecký záběr: věnuje se sólové hře, do-
provází sólisty a velmi výraznou osobností je 
i v oblasti komorní hry.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA BŘEZEN:
2. 3. KPH 2022/2023 Sax & Piano Duo (saxo-
fon, klavír),
6.–10.  3. Pohádková výhra  – Prázdninové 
promítání pro děti,
10. 3. Poutníci přes 50 let v country,
12. 3. Taneční odpoledne,
16. 3. DP Smutná neděle – divadlo,
19. 3. Honza málem králem – pohádka,
20.–26. 3. Velikonoční výstava výrobků

POZVÁNKA PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
KONCERTŮ KRUHU PŘÁTEL HUDBY 
NA ZÁJEZD DO HRADCE KRÁLOVÉ
Zájezd se uskuteční v úterý 21. března 2023, 
odjezd z  ČT bude okolo osmé hodiny. Nej-
prve navštívíme firmu Petrof, kde proběhne 
prohlídka Muzea Petrof a také exkurze do vý-
roby klavírů (předpokládaná doba prohlídek 
cca 2 až 2,5 hodiny). Poté bude čas na oběd – 
paní Petrofová nám nabídla, že by v jejich ka-
várně připravili polévku, popř. sendviče nebo 
něco podobného.
Po obědě se autobusem přesuneme do sídla 
Filharmonie Hradec Králové na 75minutovou 
zkoušku orchestru. Poté nás čeká komento-
vaná prohlídka budovy Filharmonie. Předpo-
kládaný příjezd do ČT je okolo 18. hodiny.
Cesta autobusem je pro účastníky zdarma, 
zájezd je pořádán za podpory partnera KPH 
ČT – firmy LDM, spol. s r. o. Budeme si platit 
pouze vstupy: Petrof cca 100 Kč, Filharmonie 
cca 150 Kč.
Na zájezd se můžete přihlásit buď e-mai-
lem na: kphct@seznam.cz, nebo na tel.: 
739 428 468.

URČENO PRO ŽÁKY A STUDENTY:
Bonus na jubilejní, 60. koncertní před-
platné – vstupenky ZDARMA.
Školní mládež do 20  let má nárok na jednu 
vstupenku ZDARMA na každý koncert Kruhu 
přátel hudby Česká Třebová pro koncertní 
sezónu 2022/23.
Vstupenku zdarma lze vyzvednout u poklad-
ny v Malé scéně před každým koncertem.
Vstupenku není možno získat v  předprode-
ji – lze ji však zarezervovat v Kulturním cen-
tru (telefon 465 532 805) a  poté u  pokladny 
v Malé scéně vyzvednout. Tento bonus platí 
pouze na řádné akce KPH Česká Třebová  – 
jedná se o 7 koncertů.
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Dne 1. 2. 2023 uplyne 
3. rok od chvíle, kdy 
nás opustila paní Jitka 
Jiroušková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 19. února 2023 
uplyne již 12 smutných 
let od úmrtí paní Olgy 
Rybkové.
S láskou vzpomínají 
manžel Bohumír, dcera 
a syn s rodinami a ostat-
ní příbuzní.

Dne 25. 2. 2023 uplyne 
10 let od úmrtí pana 
Josefa Holečka.
Všem, kteří si s námi 
toto smutné výročí při-
pomenou, děkujeme.
Vzpomíná 
dcera Hana s rodinou.

Dne 28. února 2023 
uplyne 3. smutný rok, 
co nás navždy opustila 
paní Květa Kuchařová.
S láskou stále vzpomíná 
dcera Dana a syn Milan 
s rodinami.

Dne 19. 2. 2023 uplyne 
7 let, co nás opustil pan 
Jindřich Sršeň.
Všichni, kdo jste ho zna-
li, vzpomeňte s námi.
Vzpomínají manželka 
Jana, synové a dcera 
s rodinami.

Úsměv měla na rtech, 
dobrotu v srdci, lásku 
v duši…
Dne 20. února 2023 to 
bude 2. výročí, co nás 
navždy opustila paní 
Božena Feniková.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 15. února 2023 
uplyne 2. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ladislav Majksner.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka 
Vlasta a dcery s rodi-
nami

Dne 9. 2. 2023 uplyne 
1. rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
František Macák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. února 2023 
uplyne 1. rok, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jan Broulík.
Děkujeme všem, kteří 
mu společně s námi vě-
nují tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. února 2023 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Rybka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

V měsíci únoru 2023 
uplyne 7 let od chvíle, 
kdy nás opustila paní 
Anna Smolová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. února 2023 uply-
nou 4 roky od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Karel Sabat.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 2. 2023 uply-
ne 5 let od úmrtí 
MUDr. Evy  
Formánkové.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
manžel a syn s rodinou.

Dne 23. února 2023 
uplyne 2. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Karel Rajšl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná: zarmoucená 
rodina

Dne 31. ledna 2023 uplynulo 11 let od 
úmrtí mého tatínka Josefa Racka a dne 
13. února 2023 uplynou 2 roky od skonu mé 
maměnky Naděždy Rackové. S láskou Alice

Dne 14. února 2023 
uplyne 14 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Petr Kašpar.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. února 2023 uply-
ne 10 let od chvíle, kdy 
nás opustil pan Josef 
Filipov.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: Růžena, 
manželka, děti s rodi-
nami

Dne 15. února 2023 
uplyne 1. rok, kdy nás 
navždy opustil pan Jiří 
Jansa.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. února 2023 
uplyne 15 let, kdy nám 
navždy odešel pan 
Jaroslav Kolář.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka, dcera s ro-
dinou.

Dne 9. března 2023 
uplyne 2. smutný rok od 
úmrtí naší drahé, milo-
vané maminky, dcery 
a sestry, paní Alenky 
Dostálkové.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
Česká Třebová, sídlící na  adrese Hřbitovní 
1160, Česká Třebová. Cena za otištění jedné 
vzpomínky je 200 Kč.
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Dne 1. 2. 2023 uplyne 
19 let, kdy nás opustil 
pan Vladimír Hašek.
Kdo jste ho znali, 
zavzpomínejte s námi.
Vzpomínají 
dcera Zdeňka s rodinou 
a ostatní příbuzní.

Dne 11. února 2023 
uplyne 1. rok od úmrtí 
pana Adolfa Hen-
dricha.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.

Dne 21. 2. 2023 uplyne 
již 25 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Stanislav Toman.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 26. února 2023 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Mašek.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 25. února 2023 
uplyne 11 let, kdy nás 
opustila paní  
Stanislava Ryšavá.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
Vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 25. února 2023 
uplyne 7 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Bohumil Dvořák.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. února 2023 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás opustil pan 
Miloslav Dvořák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 10. února 2023 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Bruna.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manželka, 
syn, ostatní příbuzní

Dne 16. 2. 2023 uplyne 
9 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jana Bílková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. února 2023 
uplyne 3. rok, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jiří Kovář.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 25. února 2023 
uplyne 5 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Karel 
Bočkaj.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.
Vzpomínají: manželka, 
syn s rodinou

Dne 12. února 2023 
uplynou 4 roky od chví-
le, kdy nás opustila paní 
Věra Vlčková.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
Vzpomínají 
děti s rodinami.

Dne 10. února 2023 
uplyne 4. rok ode dne, 
kdy nás navždy opustil 
pan František Demel.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 5. 2. 2023 uplyne 
18 let od chvíle, kdy 
nás opustila paní Eva 
Válková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná 
dcera a syn s rodinami.

Dne 26. února 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Jaroslav Vaňous.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 12. února 2023 
uplyne 17 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Antonín Fišer.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
děti s rodinami.

Dne 13. 2. 2022 uplyne 
8 let od úmrtí pana 
Miroslava Voltnera.
Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu 
společně s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. února 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Jaroslav Novotný.
S vděčností a láskou 
vzpomíná rodina.

Dne 26. 2. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustil p. Josef Bárta.
Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste ho znali 
a měli rádi.
S láskou a úctou 
vzpomíná rodina.

Dne 9. února 2023 
uplyne 16 let, kdy nás 
opustila navždy paní 
Mnislava Váňová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-
mínku.
Vzpomínají synové 
s rodinami.

Dne 2. února 2023 
uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Božena Čechová.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.
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VZPOMÍNKA NA ING. VÁCLAVA SOJKU
Dne 11. prosince 2022 zemřel někdejší dlouholetý zaměstnanec školy Ing. Václav Sojka. Jako bývalí spolupracovníci 
chceme připomenout, jak výraznou osobností v historii školy byl.
Ing. Václav Sojka se narodil v Přešticích v r. 1931. Po ukončení vysokoškolského studia a získání odborné praxe na-
stoupil dne 1. 9. 1963 do naší školy jako vyučující odborných předmětů. Od 1. 9. 1980 zastával funkci zástupce ředite-
le školy pro obor Elektrická trakce a kolejová vozidla v železniční dopravě. Měl rozhodující podíl na realizaci přístavby 
areálu školy v Habrmanově ulici tak, jak ji známe dnes. Naplnit tento dlouholetý záměr se podařilo díky jeho nezměr-
né píli a vytrvalosti, a to zejména na počátku, kdy bylo třeba zajistit pro stavbu finanční prostředky a dodavatele. 
Škola získala moderní prostory pro práci i studium a výuka všech oborů se konečně mohla soustředit na jednom 
místě. Budova v Komenského ulici, která sloužila dopravnímu oboru, mohla být uvolněna pro základní školství.
Na škole aktivně působil i po svém odchodu do důchodu (1993) jako učitel a vychovatel až do r. 1999. Poté do r. 2005 
zastával místo učitele odborných předmětů na SOŠ a SOU technických oborů Česká Třebová (Skalka). Za svoji dlouholetou pedagogickou 
dráhu ovlivnil stovky žáků a studentů, kteří na něho stále vzpomínají a rádi se vždy k němu hlásili. I ve vysokém věku školu často navštěvoval. 
Jak sám říkával, chodil „na kontrolu“. Vždyť tu prožil téměř celý svůj profesní život! Odešel milý kolega, veselý kamarád, přítel…
Čest jeho památce!

Ing. Helena Bartáková a Ing. Jaromír Urban
Za SŠ technickou a dopravní G. Habrmana Česká Třebová Mgr. Jan Kovář a Jitka Theimerová

BOHUSLAV VAŇOUS, ČESKOTŘEBOVSKÝ KONSTRUKTÉR A ZÁVODNÍK 
(8. LISTOPADU 1937 – 5. ÚNORA 2002)
V  únoru uplynulo 11  let, kdy nás opustil 
slavný českotřebovský konstruktér závodník 
a zaměstnanec výrobního družstva Orlík Bo-
huslav Vaňous. Během několika let vyrobil 
osm silničních závodních motocyklů a  pět 
motokrosů, kterým dal jméno VAB 125.
Starší mota prodal do okolí, na jeho strojích 
závodili jezdci Famfulík, Zdeněk Rybka, Vác-
lav Eliáš z Přívratu, Oldřich Řehák a M. Felgr 
z Ústí. Jedno moto prodal K. Hrušinskému do 
Břeclavi, který na VABu v roce 1975 získal titul 
mistra ČSSR.
Bohuslav Vaňous získal na svém stroji VAB 
v  roce 1973 titul mistra republiky. Později 
vyrobil motor dvouválec obsahu 250 ccm, 
se kterým závodil mnohonásobný mistr re-
publiky Bohumil Staša. Ten dodal podvozek 
a moto mělo název VAB-STA.
Poté přešel na úpravy a výrobu motokroso-
vých motocyklů. V  roce 1982 upravil moto-
kros ČZ, již tehdy použil centrální pérování 
s  progresivním přepákováním pro svého 
syna, i  když ten se více zajímal o  bílou sto-

pu. Syn proháněl v závodech motokrosovou 
špičku jezdící na továrních speciálech a tam, 
kde případně byl předjet do svahu, tak sou-
peřům nandával ve sjezdech, kdy využil svou 
zkušenost ze sjezdů a slalomů v bílé stopě.
Když syn přešel na soutěže, upravoval továr-
ní Jawy. V terénu to byl kostitřas díky obsta-
rožnímu pérování, rovněž Jawa jela jen ve 
špici, což pro soutěžáky byl velký problém 
(předělal válec pneumatickým ovládáním 
příruby karbonovými klapkami, jeden z prv-
ních v republice apod.), rovněž suchá spojka 
hořela a musela se předělat na mokrou.
Poté syn přešel na kubaturu 500 a šestidenní 
soutěže. Mezitím také syn vítězil na slalomo-
vých tratích, kde byl vyhlášen jako nejlepší 
sportovec kraje stejně jako jeho otec v silnič-
ních závodech.
Motocykly VAB mají velkou sběratelskou 
hodnotu a jsou v několika soukromých sbír-
kách.

Vavřín Zbyněk

ÚMRTÍ
Annaliese Hálová, 79 let, Česká Třebová
Miroslav Kuře, 74 let, Česká Třebová
Jan Vytlačil, 73 let, Česká Třebová
Zdenka Ferusová, 73 let, Česká Třebová
Bohuslav Jedlička, 82 let, Česká Třebová
Emilie Pirklová, 83 let, Česká Třebová
Marie Gáblerová, 82 let, Česká Třebová
Vladimír Vaňous, 86 let, Česká Třebová
Jiří Strejček, 81 let, Česká Třebová
Jiří Říha, 89 let, Česká Třebová
Božena Andrlová, 72 let, Dlouhá Třebová
Miloš Vahala, 92 let, Česká Třebová
Josef Klement, 81 let, Semanín
Pavel Denár, 74 let, Česká Třebová
Růžena Pelclová, 88 let, Česká Třebová
Marie Kadaňková, 84 let, Česká Třebová
Jaroslav Hamerník, 73 let, Dlouhá Třebová
Věra Konfrštová, 83 let, Česká Třebová
Zdenka Nevídalová, 87 let, Česká Třebová
plk. v. v. Vasil Timkovič, 99 let, Česká Třebová
Josef Fenik, 68 let, Žamberk
Jaroslava Chmelařová, 80 let, Česká Třebová
Čestmír Uma, 86 let, Česká Třebová
Marie Švihálková, 82 let, Česká Třebová
Anna Švábová, 81 let, Česká Třebová
Erik Schuster, 43 let, Česká Třebová
Jaroslav Műller, 89 let, Česká Třebová
Ludmila Svobodová, 72 let, Třebovice

Vzpomínáme.

Dne 15. 1. 2023 uplynul 2. rok, kdy nás 
opustil pan Zdeněk Vondra.
Dne 1. 2. 2023 to je už 10 let, co nás opustila 
paní Marie Vondrová.
S láskou vzpomíná rodina.

VAB 125
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ZAMYŠLENÍ NA ÚNOR

ŽÁDNÉ ZÁRUKY NEMÁME, JEN VÍRU
Máme po prezidentských volbách, kterým předcházela docela vypja-
tá předvolební kampaň. Obvykle si většina lidí přeje, aby se k moci 
nedostávali ti, kdo pohrdají zákony, mají legraci z  práva a  sprave-
dlnosti a měřítkem je jim jen to, co je dobré pro ně. To není žádná 
novinka. Už starozákonní izraelský král David kdysi prosil, aby s tako-
vými Bůh zatočil. Napadá nás, co kdysi napadalo Davida. A podobně 
jako on nedostaneme jinou pomoc, než měl on. Totiž víru. Víru, že Pán 
Bůh zachraňuje ty, kdo mají přímé srdce. Tutéž víru, která je někdy 
pevná a jindy se chvěje úzkostí. Třeba, když byla víra dlouhodobě roz-
bíjena hrůzami druhé světové války nebo později komunismem. Tolik 
dobrých, čestných a statečných lidí zemřelo, i když věřili a srdce měli 
přímé. Proč? K dispozici není žádné pořádné vysvětlení. Nemáme nic 
než jen víru, že Bůh sám poznal všechnu bolest světa, nejen když tu 
mezi námi žil jako člověk jménem Ježíš. Bůh není vůči zlu lhostejný. 

Ježíš svým vítezstvím nad zlem smrti zlikvidoval moc zla navždy. Zlo 
ještě bojuje a škodí, ale v konečném důsledku už s definitivní plat-
ností vyhrát nemůže. Proto i  každý nový den letošního roku 2023 
můžeme doufat, že stojí za to mít přímé srdce. I když žádnou záruku 
nemáme. Jen víru.
Jednou vyprávěl starý indián svému vnukovi o velké bitvě, která pro-
bíhá v nitru každého člověka. Řekl mu: „Chlapče, ta bitva v každém 
z nás je bitvou mezi dvěma vlky. Jeden je zlý. Je to vztek, žárlivost, zá-
vist, smutek, sobectví, namyšlenost, hrubost, nenávist, sebestřednost 
a falešnost. Ten druhý je dobrý. Je to láska, radost, pokoj, trpělivost, 
laskavost, dobrota, naděje, empatie, štědrost, věrnost, soucit, důvěra 
a  víra.“ Vnuk o  tom chvíli přemýšlel a  potom se zeptal: „A  který vlk 
vyhraje?“ Starý indián odpověděl: „Ten, kterého víc krmíš…“

Josef Cepl, kazatel Církve adventistů s.d.

VÁLEČNÝ VETERÁN PLK. V. V. VASIL TIMKOVIČ 
ZEMŘEL VE VĚKU 99 LET
Vasil Timkovič se narodil 21.  března  1923 
ve vesnici Skotarskoe na Podkarpatské Rusi 
jako nejmladší ze čtyř dětí v  rodině lesního 
správce. Studoval na gymnáziu v Mukačevě. 
Po německé okupaci Československa, kdy re-
publika přišla také o  Podkarpatskou Rus, se 
Vasil spolu se dvěma spolužáky z gymnázia 
rozhodl pro útěk za hranice. Chlapci věřili, že 
je slovanští bratři přijmou přátelsky a dovolí 
jim bojovat za osvobození své vlasti. Sovět-
ský svaz ale patnáctiletému Vasilovi otevřel 
bránu gulagu. Chlapce chytili hned za hrani-
cí a  dopravili do polského města Skole. Ná-
sledně je přesunuli do věznice v  Charkově, 
kde byli odsouzeni na tři roky za nelegální 
přechod hranice. Vasil si je odpracoval v  tá-
boře Pečorlag (Pečorský nápravně pracovní 
tábor), kde stavěl železniční trať Vorkuta–
Moskva.
Po skončení trestu dostal nabídku odjet do 
Buzuluku, kde se tou dobou formovala čes-
koslovenská vojenská jednotka. V  Buzuluku 
prodělal základní výcvik, účastnil se osvobo-
zování Kyjeva a přes Duklu přešel na Sloven-
sko. Tam ho zastihl konec války. Jako občan 
předválečné Československé republiky viděl 
hlavní město Prahu poprvé v  květnu 1945 
při slavnostní vojenské přehlídce. Bylo mu 
22 let. Na Podkarpatskou Rus, která se po vál-
ce stala součástí Sovětského svazu, se natr-
valo už nikdy nevrátil. Rodina ve Skotarském 
o něm neměla žádné zprávy, a tak ho necha-
la vyhledat Červeným křížem. Vasil Timkovič 

se po tomto kontaktu do Skotarského vydal. 
Bohužel už nezastihl svého otce, kterého 
dva dny před jeho příjezdem odvedla NKVD. 
Bratr i tři sestry zůstali na Podkarpatské Rusi, 
Vasil Timkovič se vrátil do Československa. 
Dostudoval střední školu a  dostal nabídku, 
aby zůstal u armády. V československé armá-
dě sloužil celý život.
Jako válečný veterán stál u zrodu místní jed-
noty Československé obce legionářské v Ústí 
nad Orlicí a dlouhá léta byl jejím předsedou. 
V  roce 1996 byl povýšen do hodnosti plu-
kovníka. Byl držitelem několika vyznamenání 
a  v  roce 2021 byl jmenován čestným obča-
nem města Česká Třebová, kde poslední léta 
žil.
Vasil Timkovič zemřel 2. ledna roku 2023. Po-
hřeb s vojenskými poctami se konal v obřad-
ní síni městského krematoria Česká Třebová 
v pátek 13. ledna 2023.

TZ Paměť národa, red

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

Vasil Timkovič – Válečné osudy
Dokumentární film natočený stu-
denty Gymnázia Česká Třebová 
můžete zhlédnout na You Tube
https://youtu.be/T3QKWejfFHc

Paměť národa
https://www.pametnaroda.cz/
cs/timkovic-vasil-1923

Vasil Timkovič v prvních letech po válce /  
archiv Paměť národa

Vasil Timkovič v roce 2019

https://youtu.be/T3QKWejfFHc
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Firma FAULHAMMER s.r.o., Tržek 38 hledá 
zaměstnance na pozici

PROVOZNÍ ŘEDITEL/KA
Čeká vás vedení kolektivu zaměstnanců, 

řízení zavádění nových technologií, 
komunikace s úřady 

a řízení a kontrola výroby
Nabízíme velké množství benefitů vč. 
služebního auta a flexibilní prac. doby

Bližší informace: Michaela Nováková
Tel: 777 360 183, m.novakova@fmk.cz

INZERCE

DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

Prosinec se v  Domově nesl v  duchu před-
vánočních tradic. Seniory navštívil 5.  12. na 
pokojích svatý Mikuláš, společně s  andě-
lem a čertem a každému nadělil po zásluze. 
A  protože všichni byli celý rok samozřejmě 
hodní, dostali od anděla balíček dobrot.
Hned následující den se uživatelé sešli spo-
lečně při pečení cukroví. Mohli jsme se pře-
svědčit, že i  pánové umí péct, protože na 
tuto akci jich přišlo hned pět. Práce jim šla 
od ruky stejně dobře jako ostatním účastni-
cím. Každý si odnesl na pokoj tácek s čerstvě 
upečeným cukrovím, buď k odpolední kávě, 
anebo jako drobné pohoštění pro návštěvu 
v předvánočním čase.
Nezapomněli jsme ani na Barborky. Váza 
s třešňovými, resp. višňovými větvičkami stá-
la na okně v bufetu a každý se mohl podívat, 
zda nám do Vánoc vykvetou. Teď už mohu 
i prozradit, že vykvetly.
Ve středu 7. 12. jsme se společně zaposlou-
chali do vánočních melodií a koled v podání 
kapely Sousedi ze Svinné. Bohatý repertoár 
kapely kombinující klasické vánoční koledy 
s  populárními vánočními písněmi, vnesl do 
Domova tu pravou předvánoční atmosféru 
a uživatelé mohli strávit příjemné odpoledne 
jejich poslechem.
Další den, tedy 8. 12.  , následovala prodejní 
výstava vánočních dekorací v prostorách bu-
fetu, kde si uživatelé i  jejich návštěvy mohli 
zakoupit drobné vánoční dekorace pro sebe, 
nebo jako dárek pro své blízké.
V  adventním období nechyběl ani výlet. 
Tentokrát jsme si společně s  uživateli jeli 
prohlédnout betlém do českotřebovského 
kostela sv. Jakuba. S laskavým svolením pana 
faráře Kolovratníka byl letos betlém posta-
vený o  chvíli dříve, než běžně bývá, právě 
kvůli naší návštěvě. Senioři si povšimli, že 

v jesličkách chybí Ježíšek, ale vše má svůj čas. 
Ježíšek se v jesličkách objeví vždy až 24. pro-
since.
Milým překvapením pro uživatele byla ná-
vštěva dětí ze ZŠ Nádražní, které donesly 
seniorům přáníčka a při té příležitosti jim za-
zpívaly a popřály pěkné Vánoce. Zároveň dě-
kujeme i  žáčkům ze základní školy Ústecká, 
kteří měli nachystané vánoční vystoupení, 
ale bohužel se neuskutečnilo kvůli velké ne-
mocnosti. Určitě se společně setkáme v no-
vém roce.
Během prosince doputovalo do našeho Do-
mova mnoho krásných výrobků, vánočních 
dekorací a  přáníček. Jejich autory byly děti 
ze základních škol, mateřských škol a  dob-
rovolníci. Díky všem těmto dárečkům jsme 
letos opět pro uživatele uspořádali výstavu 
vánočních dekorací, ze které si každý ná-
vštěvník mohl odnést to, co se mu nejvíce 
líbilo. Výstava byla otevřena dva dny a měla 
u uživatel veliký ohlas. Děkujeme každému, 
kdo tímto způsobem udělal nezištně dobrý 
skutek a vykouzlil úsměv na tváři.
Druhou polovinu prosince začaly kompli-
kovat respirační onemocnění a  neproběhlo 
všechno, co bylo naplánováno. Předvánoční 
vystoupení pánů Skalického a Zoubka se mu-
selo odehrát na mikrofon z bufetu, přenosem 
do rozhlasu. Přestože pánové Skalický a Zou-
bek, společně s dalšími muzikanty – p. Janíč-
kem, Chudým a Helenou Bucháčovou již mají 
bohaté zkušenosti s tímhle improvizovaným 
přenosem, živé publikum je přece jen živé 
publikum. Nicméně díky tomuto způsobu 
přenosu mohli na pokojích poslouchat kon-
cert i uživatelé, kteří se necítili v dobré kon-
dici. Děkujeme za vaši flexibilitu a elán zdolá-
vat i tyto nepředvídatelné překážky.

A  co by to bylo za Vánoce bez vánočních 
dárků. Nadílku uživatelé dostali 21.  12. na 
svých pokojích a pak už záleželo na každém, 
zda si balíček rozbalí ihned, anebo počká až 
na Štědrý večer. Zároveň jsme předali dárky 
z  projektů Ježíškova vnoučata a  Strom spl-
něných přání. Přání byla opět velmi pestrá. 
Jako každý rok se objevovaly praktické měk-
ké dárky, kosmetika, knížky. Letos mezi ně 
ale přibyly i zahradnické potřeby, háčkovací 
příze, hrací karty, růženec a  kancionál. Díky 
těmto projektům jsme předali dalších dvacet 
dva dárků. Děkujeme všem, kteří se v tomto 
roce projektů zúčastnili a pomohli tím vypl-
nit vánoční přání seniorů.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice
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ROSA RODINNÉ CENTRUM
MIMOŘÁDNÉ AKCE V ÚNORU:

6.  2.  2023 15:30–17:00 Keramický kroužek 
startuje své druhé pololetí, cena 1000 Kč / 9× 
setkání (končíme v  červnu). Nebo možnost 
přicházet jednotlivě, cena vstupu 150 Kč vč. 
výrobku, každý další výrobek za příplatek. 
Přihlášení nutné předem.

8. 2. 2023 9:30–11:00 První pomoc u dětí – 
beseda ve spolupráci s místní skupinou ČČK, 
vstupné = pobytné 50 Kč

22.  2.  16:00–17:30 Školková a  školní zra-
lost s Renatou Skalickou, pedagožkou s více 
než třicetiletou praxí. Pobyt v MŠ je součástí 
vzdělávání dětí předškolního věku, hlavně ve 
smyslu „učíme se hrou“. Zákonem povinný 
předškolní rok, který předchází nástupu do 
ZŠ, je „mezníkem“, který potvrdí, že školu bez 
obtíží zvládneme. Vstupné = pobytné 50 Kč

ACROYOGA PRO ZAČÁTEČNÍKY 
I POKROČILÉ

Každý čtvrtek 16:00–17:30  hodin, hlaste se 
předem na tel. 608 034 323.
Protažení, balanc, cvičení, legrace, létání, 
partnerské sblížení… Cokoliv z toho chcete, 
můžete při acroyoze zažít. Lze přijít i s kama-
rádkou, s kolegou, single, s dětmi… A nemu-
síte na to být pružní jako zahradní hadice! 
Pojďte to s námi zkusit.

Připravujeme na březen: Jarní bazárek 
a bleší trhy

Sledujte také naše fb stránky Rosa rodinné 
centrum, program někdy vzniká organicky, 
na základě aktuálních podnětů a  inspirace 
od Vás :-)

ANI V ROCE 2023 NESMÍ CHYBĚT PRAVIDELNÉ ZPRÁVY Z MAPU  
– TOTIŽ Z MÍSTNÍHO AKČNÍHO PLÁNU VZDĚLÁVÁNÍ
Než rok 2022 skončil, stihli jsme uspořá-
dat jednání všech pracovních skupin, které 
v MAPu máme. Také jsme pod záštitou pra-
covních skupin uspořádali několik otevře-
ných setkání, na kterých se členové pracov-
ních skupin mohli inspirovat od zkušených 
lídrů. Vše vyvrcholilo jednáním Řídícího vý-
boru, který nám schválil všechny potřebné 
dokumenty a podpořil plán na rok 2023.
A co nás tedy čeká nyní?
Především bychom vás rádi pozvali na 
Informativní setkání ke kvalitě vzdělává-
ní ve spolupráci s  Českou školní inspek-
cí, které se uskuteční 9.  února  2023 od 
14:00  hodin v  Kongresovém sálu Hotelu 
UNO v Ústí nad Orlicí. Těšíme se na vás.
Nás pak budou čekat další jednání pracov-
ních skupin, otevřená setkání a  13.  červ-
na 2023 opět jednání Řídícího výboru.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. 
Tento projekt je spolufinancován Evropskou 
unií.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
18:00–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden, rodiče vítáni
Keramika pro dospělé, sudý týden
Cvičení pro ženské zdraví, přihlášení předem

Út
8:30–12:00
12:00–15:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců, 608 034 323
Volná herna*
Qigong / Čchikung energické cvičení pro všechny od 16 do 99 let

St
8:30–12:00
12:00–15:30
18:00–19:30

Herna pro rodiče s dětmi, multismyslový prostor
Volná herna*
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–17:30
17:30–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců + laktační poradna
Volná herna*
Acroyoga pro páry i jednotlivce, přihlášení předem
Klub pro těhotné ženy

Pá
8:30–12:00
9:30–10:00
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Pásmo říkanek a cvičení z Klubu rosteme spolu
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.

MAS ORLICKO
www.mas.orlicko.cz
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JAK VYPADÁ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MŠ A ZŠ NA ROVINĚ
V Mateřské škole a Základní škole Na rovině 
v České Třebové bylo opět otevřeno pro ve-
řejnost 1. 12. 2022 v budově Lhotka 98.
Tentokrát pro rodiče, kteří mají zájem do ma-
teřské školy nebo do základní školy umístit 
svoje děti. Den otevřených dveří se nesl již 
v  předvánoční náladě. Škola je po rekon-
strukci opravdu krásná a vánoční výzdoba to 
ještě více podtrhla.
Návštěvníci byli přítomni přímo v běžné výu-
ce, seznámili se s  používáním montessori 
pomůcek, podívali se, jak jsou vedeny indivi-
duální plány pro každého žáka samostatně, 
zažili si i výuku montessori chemie a anglič-
tiny, v  režii Magdaleny Hynkové a  Dagmar 
Kebrlové.
Nejvíce rodiče oslovil klid ve třídě, zapálení 
dětí do výuky a velmi zajímavé názory žáků 
při hodnocení své práce na společné elipse. 
„Zpětná vazba je při výuce to nejdůležitější,“ 
připomíná třídní učitelka prvního trojročí Ni-
kola Petkov.
„Ve školce jsme zavedli průběžné svačinky 
pro děti, dbáme na co největší sebeobsluž-
nost a zejména na respektující přístup. V tý-
denních plánech necháváme velký prostor 
pro individualitu dětí, vždy v  pátek zapoju-
jeme do ranního bloku anglickou výuku,“ 
uvedla ředitelka školy a hlavní pedagog ma-
teřské školy Mgr. Renáta Hálová.
Vlastně jen samé kladné ohlasy nás opravdu 
těší, den otevřených dveří se vydařil.
„Rozhodli jsme se, že od února začneme 
pořádat akce zaměřené vždy na dva, tři kon-

krétní předměty, takové ukázkové hodiny 
pro veřejnost,“ sdělila zřizovatelka školy Sla-
vomíra Petrová.
Ukázka výuky na ZŠ Na rovině pro zájem-
ce o  vzdělávání prostřednictvím zážitko-
vé výuky se uskuteční 9. února 2023.
Pro zájemce o předškolní vzdělávání dětí 
v  prostředí MŠ Na rovině je připravena 
ukázková výuka na 13. února 2023.
Potvrďte svoji účast na e-mail: 
info@zsnarovine.eu. Další podrobnosti na-
jdete na www.zsnarovine.eu.

Eva Hynková, MŠ a ZŠ Na rovině

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
5. CESTOVATELSKÝ VEČER
DDM Kamarád zve všechny zájemce o cesto-
vání na přednášku Irská republika – zelený 
ostrov Sv. Patrika. Irsko je třetí největší ev-
ropský ostrov a  od Spojeného království jej 
kromě hranic se Severním Irskem dělí Irské 
moře. Historie celého území je spojena s Kel-
ty, což znamená bohatou historii, mnoho 
památek a  spoustu magických míst. Vydá-
me se společně na západ Irska do hrabství 
Mayo, ale také do hlavního města Dublinu. 
Přednáška se bude konat ve čtvrtek 16. úno-
ra  2023 v  17:00  hodin v  DDM Kamarád, Sa-
dová 1385, Česká Třebová. Vstupné: 40 Kč, 
s sebou – přezůvky. Uvádí Ing. Mgr. Bc. Libor 
Lněnička, Ph.D.

POLOLETNÍ PRÁZDNINY
DDM Kamarád pořádá v pátek 3. 2. 2023 pro 
děti školního věku výlet do Prahy. Můžete se 
těšit na stálou prohlídkovou expozici České 
televize. Zhlédneme krátký film o  České te-
levizi, v němž si prohlédneme i ta pracoviště, 
která není možné běžně navštívit. Podíváme 
se do sálu, kde najdeme pohádkové kostýmy, 
filmové zbraně, paruky, zpravodajské studio, 
režii a  mnoho dalšího. Na závěr navštívíme 
Galerii ČT, děti si budou moci zakoupit upo-
mínkové předměty. Na výlet je možné se při-
hlásit na našich internetových stránkách.

NUMISMATIKA A SBĚRATELSKÉ SETKÁNÍ
DDM Kamarád pořádá přednášku – Úvod do 
numismatiky pro začínající sběratele min-
cí. Přednáška proběhne v sobotu 11. 2. 2023 
v  čase 9:00–10:00  hodin v  DDM Kamarád 
v  České Třebové. Hovořit se bude nejen 
o starých mincích, ale především o mincích, 
které se objevují kolem nás v současné době 
a které možná máte v peněžence. Přednášejí-
cí: Jan Richtr. Po přednášce bude následovat 
sběratelská burza všech oborů do 11 ho-
din. Vstupné: 10 Kč.

151 DNÍ PO EVROPSKÝCH STEZKÁCH – LUCIE KUTROVÁ
DDM Kamarád vás zve na přednášku cestovatelky Lucie Kutrové. Procestujete kus světa, na-
čerpáte trochu inspirace a rozhodně se dost pobavíte. Přednáška se bude konat v Kulturním 
centru 14. 2. 2023 v 18:00 hodin. Prodej vstupenek je možný on-line na GoOut nebo fyzicky 
v kanceláři DDM Kamarád v úředních hodinách.

Úřední hodiny DDM Kamarád

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

Dům dětí a mládeže Kamarád, Sadová 1385, 
Česká Třebová
E-mail: ddm.kamarad@centrum.cz

Připravujeme:
Jarní prázdniny  – Filmový festival v  KC  – 
6.–10. 3. 2023
Bazar dětského oblečení 15.–17. 3. 2023
Cykloburza – 24. 3. 2023

Dům dětí a mládeže Kamarád 
ddmkamarad.eu

Výuka v MŠ a ZŠ Na rovině
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NĚKDO MÁ TEN PROJEV, UMÍ KRÁSNĚ BRUSLIT, 
ALE NECHCE SKÁKAT
Podle Wikipedie je krasobruslení druh 
bruslařského zimního sportu, ve kterém 
je kladen důraz na umělecké ztvárnění 
piruet, skoků a  kroků. Často vedou k  ur-
čitému sportu rodiče své děti, vás ale ke 
krasobruslení přivedla dcera. „Začala 
jsem krátce před svými 30. narozeninami 
a pár roků na to jsem si udělala trenérské 
zkoušky. Těší mě, když přijdou rodiče se 
svými dětmi a  nepoznají to na mně na 
ledě,” řekla na úvod rozhovoru Jana Hůl-
ková, která zajišťuje fungování Krasob-
ruslařského klubu Česká Třebová.
„V  krasobruslení se děti mohou vyjádřit, 
vnímám to jako spojení sportu na ledě 
a tance. Jsem ráda, že děti sportují, ať zá-
vodně, nebo jen pro radost. Můj trenér-
ský cíl a přání je, aby se dětem dařilo, byli 
jsme konkurenceschopní a klub mohl pro-
sperovat,” doplnila Hůlková.

V  listopadu 2007 byl uveden do provozu 
českotřebovský zimní stadion. Kdy se ob-
jevilo krasobruslení?
Dcera nastoupila do krasobruslení v  únoru 
2010, tenkrát to byl jeden z  oborů taneční 
školy Šárky Prossové. Pravděpodobně to 
byla druhá sezona a  založení krasobrusle-
ní v České Třebové by se mohlo datovat do 
podzimu roku 2008. Důležitý byl rok 2012, 
kdy jsme se osamostatnili a vznikl plnohod-
notný sportovní klub. V té době jsem vypo-
máhala se školičkou a v červenci 2015 jsem 
převzala vedení klubu, který byl tehdy zamě-
řený hodně na synchronizované bruslení. Asi 
po dvou sezónách se postupně přešlo jen na 
sólo a  tento stav trvá dosud. Na synchroni-
zované bruslení musíte mít stálý počet dětí, 
které nevynechávají tréninky. Moje dcera 
Radka je mistryně republiky v  synchronním 
bruslení, tehdy trénovala v Pardubicích, kde 
jsem to zažila.

V klubu působíte i jako trenérka, ke které 
přijdou děti jako k první.
Věk 4 až 5  let je pro začátek ideální, ale do 
7 let je to běžné. Součástí přípravky je i to, že 
dětem pustím hudbu a vidím, které dítě něco 
slyší a  dokáže to projevit tělem a  které jen 
jezdí dokola kluziště. Některé dítě chce víc 
hopsat a přeskakuje čáry nebo si chce bruslit 
a dělat piruety. Každé dítko je jiné. Někdo se 
musí naučit, kdy má být na určitém místě, ta 
hudba ho nevede. Jak říkala jedna trenérka: 
Hudba křičí, dítě se plouží. (smích)

Prozradila jste mi, že nemáte věkové ka-
tegorie, ale spíš výkonnostní, aby se děti 
učily stejné prvky a skoky.
Počet dětí se pohybuje kolem 40 až 45. Ne-
můžeme mít moc velkou základnu, protože 
jakmile se děti učí dvojité skoky nebo složi-
tější piruety, tak jich kvůli bezpečnosti nemů-
že být na ledu hodně. Dále jsou rozdělené na 
závodní skupinu, kde je dnes 23 závodnic, 
a  ty, které závodit nechtějí, ale chtějí brus-
lit. Je to taková skupina pro radost. Víme, že 

středa, pátek a  neděle jsme na zimním sta-
dionu, ale je to oproti jiným klubům strašně 
málo. Mohli bychom to navýšit, ale je to o fi-
nancích a času.

Na jakých soutěžích sbíráte zkušenosti?
Jezdíme nejnižší meziklubovou soutěž Brus-
lička a  potom soutěž Poháru Českého Kra-
sobruslařského svazu. Závody bývají daleko, 
Náchod, Karviná, Břeclav, Ústí nad Labem, 
Mladá Boleslav. Nejbližší krasobruslařský 
klub jsou Pardubice, ale ti jezdí nejvyšší sou-
těž Český pohár, kam jsme se zatím neprobo-
jovali.
Jakmile se dětem začne dařit, tak je přeřadí-
me do vyšší soutěže, kde je pro nás i 7. místo 
skvělý výsledek a  znamená, že jsme konku-
renceschopní. To patřilo Sofče Vápeníkové. 
Na medaile dosáhla třeba Nikča Orlichová, 
která je juniorka a  také už trénuje. Z  těch 
mladších je to třeba sedmiletá Lara Doleža-
lová, která už je také ve vyšší soutěži. U talen-
tovaných dětí je pak otazník, co nastane, až 
budou muset začít makat. Teď jí to přirozeně 
jde, má krásný projev, rozhodí rukama a  je 
jasné, že na led patří. Dobře reaguje na divá-
ky. Když vystupujeme na hokeji, před velkým 
publikem, tak ta jízda je vynikající, bez chyb.

Domácímu publiku se představíte také 
4. a 5. února o Krasobruslařském superví-
kendu, kdy se koná 5. ročník Českotřebov-
ské piruety. Proč by se lidé měli na závody 
přijít podívat?
V  sobotu bude ta vyšší soutěž, Pohár čes-
kého krasobruslařského svazu a  v  neděli 
meziklubová soutěž Bruslička. Očekáváme 
200 až 250 dětí, a proto začneme v 8 hodin 
ráno. V sobotu jsou pohárové kategorie, kde 
převažují děti, ale jsou tam i dvě dospělé ka-
tegorie A a B. Měla by přijet i nejstarší česká 
závodnice, ročník narození 1951.
Ta divácká kulisa je pěkná a příjemná jak pro 
organizátora, tak i  pro bruslařky. Televize 
hodně zkresluje, naživo je to jiný zážitek. Na 
nedělních závodech se navíc poprvé před-
staví i  dvě paní původně z  kurzu bruslení, 
které začaly ve věku 45+. Takže úplně neplatí, 
že kdo nezačne v pěti letech, tak nemá šanci. 
O  kurz bruslení pro dospělé je velký zájem, 
už máme opět obsazeno.

pokračování rozhovoru na další straně >

NOVINKY V TANEČNÍ ŠKOLE
V  prvním půlroce tohoto školního roku se 
nám podařilo v  Taneční škole zrealizovat 
spoustu novinek.

SENIOŘI V POHYBU
Pravidelné hodinové cvičení, po kterém ná-
sleduje příjemné posezením u kávy, bylo roz-
šířeno o další aktivitu. Naši senioři se ničeho 
nezalekli a  mají za sebou své první veřejné 
vystoupení na vánoční besídce základní or-
ganizace Seniorů České republiky v  České 
Třebové. Proto jim patří náš velký obdiv a po-
děkování za jejich aktivní přístup k životu.

HERNA PRO DĚTI
Nabídku vyžití v  taneční škole jsme rozšířili 
o dopolední hernu pro rodiče s malými dět-
mi. Herna je k dispozici široké veřejnosti kaž-
dou středu 9:00–11:00 h. v prostorách TŠ. Na 
děti čeká velký prostor plný hraček, gymnas-
tických pomůcek a zrcadel. Rodiče mají mož-
nost využít malého občerstvení a příjemné-
ho zázemí TŠ. Přijďte strávit příjemný čas se 
svými dětmi k nám do Taneční školy.

CVIČENÍ PRO MUŽE
Od října pořádáme každý čtvrtek v  čase 
18:00–19:00 h. otevřené cvičení pro muže. 
Aktivní protažení, posilování, zlepšení fyzic-
ké kondice. To vše s  individuálním přístu-
pem, humorem a  nadhledem. Vhodné pro 
rekreač ní sportovce, ale i  jako kompenzace 
k sedavému zaměstnání.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

VÁNOČNÍ BESÍDKY A UKÁZKOVÉ HODINY 
V TANEČNÍ ŠKOLE
V posledních čtrnácti dnech před Vánočními 
svátky proběhly ve všech ročnících Taneč-
ní školy ukázkové hodiny pro rodiče. Velký 
zájem rodičů a  nadšené děti daly těmto 
tréninkům nezapomenutelnou atmosféru. 
V  následujícím týdnu se ve všech ročnících 
uskutečnily vánoční besídky. Nechyběly nej-
různější hry, cukroví a  samozřejmě dárky. 
Děkujeme všem za společně prožité chvíle 
v předvánočním čase.

4. A 5. ÚNORA
KRASOBRUSLAŘSKÝ 

SUPERVÍKEND
2023

Lara Doležalová, nejmladší závodnice
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Středa 1. 2. 2023 17:30–18:45

Pátek 3. 2. 2023 10:00–11:15

Sobota 4. 2. 2023 ZRUŠENO

Neděle 5. 2. 2023 ZRUŠENO

Středa 8. 2. 2023 17:30–18:45

Sobota 11. 2. 2023 15:00–16:15

Neděle 12. 2. 2023 13:00–14:15

Středa 15. 2. 2023 17:30–18:45

Sobota 18. 2. 2023 15:00–16:15

Neděle 19. 2. 2023 13:00–14:15

Středa 22. 2. 2023 17:30–18:45

Sobota 25. 2. 2023 15:00–16:15

Neděle 26. 2. 2023 13:00–14:15

Bohužel se může stát, že některé středeční 
bruslení bude zrušeno kvůli zápasům HC KO-
HOUTI.

Jelikož na konci školního roku led nemáme, 
tak na veřejné bruslení v  pátek 3.  2.  2023 
budou mít vstup zdarma děti, které přine-
sou své aktuální vysvědčení s vyznamená-
ním.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ÚNOR
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
3. 2. PRÁZDNINY – 9:00–21:00
6. 2. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
7. 2. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00
9. 2. a 23. 2. – 19:00–21:00 2 dráhy pronájem 
vodní záchranná služba
15. 2. sv. VALENTÝN – 18:00–21:00 hod. vstup 
pouze pro partnerské dvojice

Další informace na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

NĚKDO MÁ TEN PROJEV, UMÍ KRÁSNĚ 
BRUSLIT, ALE NECHCE SKÁKAT

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

Neměli bychom opomenout další tradiční 
události, Karneval na ledě a Lední revue, 
které pořádáte.
Karneval na ledě bude letos v sobotu 4. břez-
na. Je to taková odměna pro nás i veřejnost. 
Může přijít kdokoliv místo veřejného brusle-
ní. Jsem ráda, když se zapojí i  dospělí. Měli 
jsme tam i koně, který přijel po čtyřech, nebo 
vílu Amálku s  vlasy až na led. U  dětí vítězí 
princezny v šatech a s korunkou na hlavě.
Sezónu uzavírá Lední revue, kde se představí 
všechny děti z našeho klubu, i ty, které nejez-
dí na závody, nějakou malou jízdu nacvičí. 
Termín ještě nevíme, záleží na hokejových 
zápasech a ukončení ledové plochy.

A pak už vás čeká pauza?
Ještě ne. Od dubna do června máme suchou 
přípravu, chodíme do tělocvičny nebo na at-
letický stadion, tam je kondiční cvičení, balet, 
tanec. Musíte být v kondici, abyste podala vý-
kon, někdy už je poznat od půlky jízdy, že zá-
vodnice nemůže, a to je špatně. Jen červenec 
bývá volno. Sezóna nám začíná v srpnu, kdy 
je na zimním stadionu led a máme soustře-
dění. Začínáme trénovat závodní jízdy. Kvůli 
cenám energií se mluví o tom, že se začátek 
posune, tak uvidíme. Od září do března jsou 
potom pravidelné tréninky, závody začínají 
většinou na konci října.

Kromě sóla a synchronního krasobruslení 
existují také sportovní páry. Dočkáme se 
jich někdy v České Třebové?
Máme tady spoustu holčiček, které jsou vel-
mi šikovné v  bruslení, ty obraty, kroky a  pi-
ruety je baví, ale nemají rády skoky. Bohužel 
k nim nemáme partnery. Kdyby byli pánové, 
tak bychom taneční páry určitě měli, protože 
těch dětí, co by preferovalo tanec, je hodně. 
Stejný problém je ale po celé republice. Ode-
šel nám kondiční trenér, takže náš klub je teď 
čistě ženský kolektiv.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

Krasobruslařský klub Česká Třebová  
na závodech v roce 2020

Karneval na ledě / foto: Radek Hůlka
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